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I. TÜRKİYE ORMANCILIĞINDA BAKIM M ÜDAHALELERİNİN 
ÖNEMİ VE ZORUNLUĞU

Bu konuya yaklaşım  sağlayabilm ek için ülke orm anlarının bilimsel ve teknik 
bakışla içinde bulundukları gerçek bakım lılık durum una, bakım  gereksinm elerine ve 
bunlarla birlik te Türkiye orm ancılığının ve ulusal ekonom isinin a ra  ürün gereksi
nimlerine eğilm ek ve bazı gerçekleri aydınlığa kavuştu rm ak  zorunluğu vardır.

T ürkiye'nin yüzyıllardan beri az veya çok derecelerde gelişigüzel m üdahalelere 
ve bu a rad a  çeşitli doğal afetlere m aruz k a la rak  oluşmuş veya yer yer bu afetlerin 
sonucunda m eydana gelmiş, gelişmiş ve bu gün değişik bünye kuru luşları ve tablo
la r gösteren doğal orm anlarında silvikültürel uğraşın ın  etk i alan ları kuşkusuz büyük 
çeşitlilikler gösterir. O rm an kaynaklarım ızdan optim al faydalanm a olasılıklarına iliş
kin silvikültürel tem el sorunlar ve ana esaslar, 6 -1 1  M art 1972 ta rih leri arasında 
yapılan «Orm an K aynaklarım ızdan Optimal F aydalanm a Semineri» konuları arasın 
da işlenmiş ve bu m esleki toplantıya bir bildiri o larak  sunulm uştur (Saatçioğlu 1972).

Birim  alan ların  verim  potansiyelini a r tıra ra k  Türkiye orm anlarından optim al ya
rarlanm a olanaklarının sağlanm ası için çağdaş tekniklere ve yüzyılımızın en ileri 
anlayışına uygun anlam da alınm ası gerekli önemli ve ivedi silvikültürel önlemleri, 
aşağıdaki üç kategoride özetlem ek m aksada uygun olur.

1) Y urt orm anları içinde genel alanı k ısıtlı olan norm al koru ve baltalık  or
m anlarını özenli, ih tiyatlı, özellikle doğaya ve devamlılık ilkelerine uygun teknik  ve 
ekonom ik silvikültürel kesim  m üdahalelerine tab i tu tm ak  ve böylece hiç olm azsa geç
m işten devraldığım ız servetçe az veya çok derecede zengin ve üretim  yeteneği nis- 
beten yüksek orm anlarım ızı gereken yapay k ü ltü r çalışm aları ile birlikte orm ancılık 
tradisyonu eski ve yüksek düzeyde verim li çalışan batı m em leketleri anlam ında en- 
tansif b ir orm an işletm eciliğine kavuşturm ak;

2) Y urt orm anlarının yaklaşık  2/3 üne eşit kabul edilebilecek büyüklükteki çok 
geniş verim siz veya verim ce çok düşük bozuk koru ve balta lık  orm anlarını, ön plan
da ileri teknik ler ku llanarak  ağaçlandırm alarla onarm ak, düzenli yaş sınıflarına k a 
vuşturm ak, bulundukları yetişm e ortam ının gerektird iğ i ve m üm kün kıldığı en yük
sek verim  düzeyinde orm anlar haline getirm ek;

1 ve 2 I.Ü. Orman Fakültesi Silvikültür Kürsüsü, İstanbul
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3) B ir ve ikinci kategorilerde belirtilen doğal ve yapay o rm anlarda bilinçli ve 
geniş kapsam lı balam  m üdahalelerinin uygulanm asıyla günüm üz ih tiyaçlarına uygun 
ve aynı zam anda geleceğe yönelik o larak  bir ta ra f ta n  orm anların  kalitesini yüksel
tirken, öte ta ra f ta n  da değerli a ra  ü rün  elde etmek.

Y ukarıda yapılan sıralam ada belirtilen önlemlerden herhangi birine, b ir diğerine 
n azaran  her yerde belirgin bir öncelik (priorite) tan ım ak  m aksada uygun olmaz; 
bunları daha ziyade T ürkiye’deki silvikültürel uğraşıların  yürütülm esinde ve yurt 
ölçüsündeki günüm üzün ve aynı zam anda uzak - yak ın  geleceğin orm an politikasının 
gerçekleştirilm esinde bir bütün o larak  kabul etm ek ve bu bütüır-içinde orm an bakı
m ım  sık  sık  tek ra rlan an  ve tüm  orm anlara yönelik enteresan ve enteresan olduğu 
k ad a r da verim li bir çalışm a kom pleksi o larak  m ü ta lâa  etm ek gerekir. H er tü rlü  or
m an bakım ı m üdahaleleri, ku tupsal k a ra k te r  gösteren  tüm  silvikültürel önlemlerin 
önemli b ir kutbunu oluştururlar. Bu itibarla  yazım ızın konusunu oluşturan bakım 
sorununun ve m üdahalelerinin özel yeri üzerinde önemle durm ak zorundayız.

Bilindiği gibi orm an bakım ında ulaşm ak istediğim iz birçok am açlar vardır (Saat- 
çioğlu 1971). O rm anların  doğal gelişmelerinde, doğanın çoğu kez kuvvete ve m üca
deleye dayanan lcanuniyetleri egemen olduğu için, bu am açlara optim al o larak  u la
şılam az veya en elverişli durum larda ancak  kısıtlı b ir ulaşım  sözkonusu olabilir. Bu 
nedenle doğal gelişmeyle gerçelcleşmiyecek olan işletm e am açlarına, tekn ik  balam  
m üdahaleleriyle u laşm ak zorunluğu daim a kendini gösterir. Türkiye orm anlarında do
ğal gelişmenin birlikte getirdiği çok çeşitli tezahürler ve sonuçlarla karşılaşılır. Ger
çek şudur ki, Türkiye orm anlarının hemen tüm ünde ekolojik denge çok çeşitli şekil 
ve karak terle rde  belirir; ağaç tü rü  karışım ı, orm anlarım ızın diğer kuruluş ve şekil
lenme özellikleri ve bireysel sağlık  durum ları ileri ölçülerde ve yer yer küçük veya 
büyük alan larda değişiklik gösterir. Doğal orm anlarım ızda değişik büyüme aşam a
ları tip ik tir. Büyüme duraklam aları, ü retgen olm ayan uzun yaşam  çağları, T ürk  o r
m ancısının sık  sık  rastlad ığ ı fenomenlerdir. Doğal orm anlarım ızda zam an fak törü  
olumlu bir rol oynamaz, bu durum a geniş veya lokal m ahiyette çeşitli biçimlerdeki 
insan m üdahaleleri de çoğu kez tah rip k âr o larak  katılır. Bu nedenledir ki orm anla
rım ızın doğal gelişmeleriyle işletm ecilik alanında am açladığım ız ve gerçekleştirilm e
sini rah a tlık la  m üm kün bulduğumuz gelişme arasında büyük fa rk la r  ve h a tta  sık  sık 
çelişkiler vardır. Bu gerçekler karşısında orm anlarım ızın doğal gelişmesini ekono
m ik ve silvikültürel öğelere göre yönlendirm ek zorunluğu acil b ir sorun olarak  or
tay a  çıkm ıştır. Kuşkusuz doğal gelişmenin işletm ecilik am açlarına yönlendirilmesin
de bakım  tekniği büyük rol oynam akla beraber, tekniğin  uygulanm asında, doğal ge
lişm eden ve onun yasalarından  yani özelliklerinden yararlan ılab ilir ve h a tta  y a ra r
lanm ak  zorunluğu da vardır.

Bugüne kadar yaptığım ız gözlemlere göre, hem en tüm üyle doğal gelişmesine bı
rakılm ış bulunan h a tta  dış etkilerle (k a r  baskısı, k a r  k ırm ası ve devirm esi) yer yer 
doğal gelişme dengesi dahi bozulmuş bulunan T ürkiye orm anlarının ilk  planda göze 
çarpan  önemli görüntüsü, «bakımsız» olm alarıdır. Bu durum, orm anlarım ızı şu veya 
bu vesile ile incelemek için yurdum uza gelen dünyanın ileri orm ancılık tradisyonu- 
na, bilim ve tekniğine sahip O rta ve Kuzey A vrupa ülkeleri orm ancılarının d ikka t 
nazarla rın ı çekm ekte ve haklı o larak  ten k it konusu yapılm aktadır. M emnunlukla be
lirtm ek  yerinde olur k i; uzaklık, yolsuzluk ve sa rp  arazi koşulları nedeniyle ileri 
derecelerde haraplayıcı m üdahalelerden kurtulabilm iş yer yer oldukça geniş, se rve t
çe zengin, görkem li doğal orm anlarım ız bu düşüncelerimizin dışında bırakılm ası ge
reken değerli varlıklarım ızdır. Çoğunlukla yaşlı ve çok yaşlı olan bu orm anlarda do
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ğal gelişme dengelenmiş ve a r tık  bakım  m üdahaleleri söz konusu olm aktan adeta 
çıkm ıştır. Bu gibi o rm anlarda ve özellikle karışık  populasyonlarda doğa dengesini 
bozm adan özenli ve tem kinli m üdahalelerle tedrici gençleştirm eye yönelm ek doğru 
olur. Bu tip  orm anlardan  henüz bakım evresini geride bırakm am ış olanları için, ba
kım  m üdahaleleri yine de güncel konuyu oluşturur.

Türkiye orm anlarının içinde bluundukları ve biraz evvel ana h a tla rıy la  belirti
len durumu, Türkiye ormancısını, bu güne kadar ihm al edilmiş bulunan balcım m ü
dahalelerine yönelme zorunluğu ile karşı karşıya  b ırakm aktad ır. Bu güne kad a r eko
nomik hasıla  veya gelir - gider bakım ından k â r  sağlam ayan, buna karşılık  büyük ça
lışm a güçlüğü y ara tan  büyüklü ve küçüklü m ilyonlarca h ek ta r doğal gençliklerde, 
sık lık larda ve h a tta  ince direkliklerde bilimin ve tekniğin  öngördüğü bakım  m üda
halelerinin tüm üyle ihm al edildiği b ir gerçektir, ö te  yandan Türkiye’de bakım  m ü
dahalelerinin; ancak entanzif çalışmayı m üm kün k ılan  bazı sınırlı orm an m ın tıkala
rımızda, sık  gelişmiş genç ve o rta  yaşlı meşcerelerde, a ra  ürün, özellikle m aden di
reği ve k âğ ıt odunu tertip lerin i karşılam ak üzere, yani b ir kelimeyle ekonom ik ve
rim e yönelik o larak  yapıldığı ve yap ılm akta olduğu da b ir gerçektir. Sadece bu çer
çeve içinde bakım  m üdahalelerinin bazı uygulam a alanları bulmuş ve uygulam ak ge
lişmeler kaydetm iş bulunduğunu kabul etm ek gerekir. İ t i r a f  etm ek zorundayız ki, 
doğal gençliklerim iz ve genç orm anlarım ız, özellikle bakım ın en zorunlu ve ivedi ol
duğu çağ larında (gençlik ve özellikle sıklık ve ince direklik) ya  tüm üyle kaderleri
ne bırakılm ış b ir halde, ya da çok büyük kısım ları itibariyle çok uzağında bulunm a
m aktad ırlar. Bu gerçek, bakım  konusunda gençliklere kadar inm ek suretiy le T ürki
ye orm an politikasını ve onu yürütm ekle yüküm lü çeşitli kadem elerden orm ancıları
mızı bekleyen ödevlerin büyüklüğünü gösterir.

Bu güne kadar yaptığım ız a ra ştırm alara  ve edindiğimiz izlenimlere göre, orm an
larım ız içinde toplu veya dağınık o larak  bulunan çeşitli gelişme çağlarındaki küçük - 
büyük m eşcere ünitelerini, grup, küm e h a tta  m ünferit bireylere kadar m em leket or
m anlarının her ta ra fın ı esaslı bir ta ram aya tabi tu tm ak  ve gereken ideal bakım  çiz
gilerine kavuştu rm ak  için projeler yapm ak ve büyük bir çalışm a program ına g ir
m ek zorunludur. Yine kanaatım ıza göre am enajm an ve diğer düzenleyici ve bilhas
sa ekonom ik açıdan kısıtlayıcı disiplinlerin de dışına çık ılarak  genel bir orm an ba
kımı seferberliğine yönelm ekte zorunlulc vardır. B urada b ir gerçeği dile getirm ek 
gerekir İd, T ürkiye’de orm anın haya t sahasında bakım  gereksinim i içinde bulunan 
orm an tabloların ı aram aya lüzum yoktur; z ira  T ü rk  orm ancısı alıcı gözle ormanını 
incelerken adım  başında şu veya bu m ahiyette bakım  sorunlarıyla, küçük - büyük ba
lam  objeleriyle karşılaşır. Bu durum uyla T ürkiye’nin orm an bakım ı gereksinim i ve 
balam  objeleri toplu veya dağınık genel alan  o larak  çok büyük  boyutlara ulaşmış 
bulunm aktadır. Doğal ve yapay gençlik ve sıklık alan ları dışında, regüler balcım m ü
dahalelerine tab i tu tu lm ası gereken birçok o rta  yaşlı ve yaşlı orm anlarım ızda doğal 
etkilerin  ve illegal m üdahalelerin sonucunda teşekkül etm iş ve m eşcere yaşam ı ile 
gelişiminde ak tif  rolü olmayan dikili kuru  gövdeler, yüksele kesilm iş kütükler, devrik
ler ve benzeri odun kitlelerini (kesim  a rtık ları) orm anlarım ızdan uzaklaştırm aya ve 
değerlendirm eye yönelik kaba tem izlik adını verdiğim iz çaüşm aları dahi henüz ta 
m am lam ış durum da değiliz. Gerçek meşcere bakım ından önce gelmesi gereken k a
ba tem izlik m üdahalelerini dahi Türkiye orm ancılığı için önemli bir bakım  ödevi ola
ra k  kabul etm ek gerekir.
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n. T Ü R K İY E ’D E  B A K IM  M Ü D A H A L E L E R İN E  T E R T İP L E N M İŞ  
O RM AN  A L A N L A R I

Bilindiği gibi orm anlarım ızın büyük b ir bölümünde uygulanan yaş sınıfları ame- 
najm an  metodu, belirli b ir idare süresi içinde 10 veya 20 yıllık periodlar ay ırır ve 
«Am enajm an P lanı Süresi» adı verilen bu periodlarda en yaşlı ve kesim  çağına gel
miş m eşcerelerin ilk  planda gençleştirilm esini öngörür ve ilk gençleştirm e kesimleri 
bu a lan larda yapılır. Birinci perioda giren bölme ve m eşcerelerin kapladığı alan lara 
am enajm an tekniğinde çeşitli ad lar (birinci periodda gençleştirilecek alan, periodik 
faydalanm a alanı - P F a  veya son hasıla tın  alınacağı alan) verilir ve alınacak ürün 
de periodik son hasıla t etasını oluşturur. Yaş sınıfları am enajm an p lan larına göre 
plan ünitelerini o luşturan  serilerin periodik gençleştirm e alanı dışında olan büyük 
bölümü bakım  alanı o larak  ayırdedilir. Bu alan lar yaş ve çalğarm a göre genellikle 
5 veya 10, istisnai o larak  da 20 yıllık dönüş süreleri esas alınarak  bakım  bloklarına 
ayrılır ve bloklarda çeşitli ve çoğu kez belirgin olm ayan balcım m üdahalelerinin uy
gulanm ası öngörülür. Periodik gençleştirm e alan ları dışında kalan  alan ların  büyük 
bölümü bakım  alanı o larak  öngörülmüş veya m ü ta lâa  edilmiş bulunm aktadır (son 
envanterlere göre yak laşık  5 036 570 hek tard ır). î lk  uygulam a devresinde, düzenli 
yaş sın ıfları İlişkilerinin m eydana getirilm esi için, bakım  alan larında gerçek bakım 
çağını aşm ış m eşcereler bulunduğu gibi, düzensiz ku ru luşta  m eşcere objelerine de 
adım  başında raslan ır. Gerçek şudur ki, am enajm anın bakım  için tertiplediği geniş 
orm an alan larında a ra  hasıla t etasını karşılam ak  için zorunlu olarak, orm an bakı
mı adı altında daha ziyade ekonomik verime yönelik çeşitli ve yer yer seçme biçi
minde kesim ler yapılm aktadır. Y ukarıda da değinildiği gibi ekonom ik verim  sağ la
m ayan ve külfetli çalışm aları gerektiren  gençlik bakımı, sıklık bakım ı ve bu arada 
gerçek m eşcere bakım ının ilk aşam aları tam am en veya büyük ölçülerde ihm al edil
m ektedir. Böylece itira f  etm ek zorundayız ki, Türkiye orm anlarının, kalite ve kanti- 
te itibariy le geleceğini em niyet altına alacak  olan m üdahaleler te rtip  ve uygulam a 
dışında kalm ak ta  ve birçok yerde de bizim öngördüğümüz anlam da a ra  ürün potan
siyelinden gerekli yara rlanm a sağlanam am aktadır. Zam anında m üdahale edildiği ta k 
dirde m aden direği, te l direği, fak a t özellikle bazı m ın tıkalar için k âğ ıt ve selüloz 
odunu, lif ve yonga levha, sırık, çubuk ürünü sağ lay arak  ulusal ekonomimizin ve bu 
arad a  bazı önemli sanayiin  gereksinim ini karşılayacak  büyük ham m adde kitlelerinin 
çürüm eye ve yok olm aya m ahkûm  edilmesi, çağdaş orm ancılık işletm eciliği anlayı
şıyla bağdaştın lam az. ileride değinileceği gibi bazı selüloz ve kâğ ıt sanayii ko llan  
ve lif yonga sanayii, 4 - 5  cm çaplara kadar kabuklu m ateryali kullanabilm ektedir. 
Böyle bir tüketim  ve değerlendirm e durum unu, bakım sız genç orm anlarım ızın en k ı
sa b ir zam anda bakım a kavuşturu lm aları için, gerek  S ilvikültür tekniği ve gerekse 
işletm e ekonomisi m ülâhazaları açısından, batının birçok orm an m em leketlerinde bu
lunm ayan büyük bir avantaj o larak  kabul etm ek zorundayız. Bugün bu nim etten 
faydalanm anın  kadri kıym etinin bilinci içinde bulunm am ız gerekir.

T ürk iye’nin IV. beş yıllık kalkınm a planı, orm ancılık özel ih tisas komisyon ra 
porunda üretim  ve taleplerle bakım  etasına a it birçok rakam lar verilm iştir, ö rn e 
ğin «Koru orm anlarının bakım  etası, iğneyaprak lılar için 5698.833 m3, yaprak lılar 
için 2219.989 m 3 olarak  verilm ektedir. Bu rakam ların  am enajm an planlarından der
lenmiş e ta  değerlerine dayandığı anlaşılm aktadır. A ncak konum uzda parm ak  bastı
ğımız ve ağırlığını koym ak istediğimiz husus; üretim i ekonomik olsun olmasın, bü
tün  çağların  fak a t özellikle meşçere yaşam ının ilk çağlarının gerektird iğ i bakım  m ü
dahalelerinin, büyük avan ta jla rına  rağm en, bugünün orm ancılık bakım  işlemlerinin
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dışında bırakm asıdır. Bu itibarla  genel e ta  ve bakım  etası ile bunlar arasındaki iğ- 
neyapraklı ve yaprak lılar için gösterilen oranlar büyük kısım larıyla ihtiyacı k a rş ı
lam a kesim lerine yönelik kitlevî kesim lerdir. Bu kesim leri gerçek orm an bakım ı m ü
dahaleleri o larak  m üta lâa  etm ek her zam an doğru olmaz. Kaldı ki yaş sınıfları ame- 
najm an  sistem i, hiç olm azsa ilk  am enajm an idare süresi içinde bakım  alanı olarak 
tertip lem ek zorunluğunda kalınm ış olan meşcerelerde orm ancıyı bu kabil kesimlere 
ade ta  zorlam aktadır.

T ürkiye’nin orm an a ra  ürünleri ihtiyacı özellikle k âğ ıt ve selülozluk odun bakı
m ından yeni projelerle çığ gibi a rtm ak tad ır. N itekim  bu konudaki b ir eserde (Pa- 
m ay 1967) T ürkiye’nin 1972 de kâğ ıt ve selülozluk odun ihtiyacının 300 bin m 3 ol
duğu gösteriliyor. Bugün ise bu ihtiyaç dördüncü beş yıllık kalk ınm a planında 430 000 
m3 o larak  verilm ektedir. Yeni kurulan  fab rikalarla  kâğıtodunu ihtiyacı çok yakın ge
lecekte 2 milyon m etrekübü geçmiş olacaktır. Giderek a r ta n  bu büyük ihtiyacı T ür
kiye ormancılığı, doğal ve yapay orm anlarının en ince m ateryalini dahi çürümeye 
b ırakm adan tüm  orm an alan larına yönelik ve gerçek bakım  tekniği gereklerine gö
re ü retim  yapm akla karşılam ak  yoluna m utlaka gitm elidir. Aksi halde kaynağın  su
yu kesildiği zaman, ülkenin kâğ ıt ve karton  ihtiyacının karşılanm ası hazin b ir so
nuç o larak  o rtaya çıkar. Ormancılığı ileri m emleketlerde, savurgan bir zihniyetle 
Göknar, Kayın, Lâdin ve Çam tom rukları doğranarak  selüloz ve k âğ ıt fab rika ları
nın çark larına  sürülm ez; bu m em leketlerde bu m aksatla  ince çaplı odunlar kullanı
lır ve gerekli ürün de genç meşcerelerde m ünhasıran  orm an bakım ına (ayıklam a, 
ara lam a) yönelik kesim lerden elde edilir.

m .  B A Z I G EN Ç V E  O RTA  Y A Ş L I K IZILÇA M  M E Ş C E R E L E R lN D E  Y A P IL A N
b a k i m  m ü d a h a l e l e r i  v e  v e r d i k l e r !  s o n u ç l a r

1. K ız ılçam  ve  b ak ım  m ü daha le le ri

O rm anların  doğal gelişimine m üdahale edilmemesi yüzünden o rtaya çıkan ba
kım sız durum  özellikle geniş Türkiye Kızılçam orm anlarım ızda daha fazla  belirgin
dir ve çok göze çarpar bir durum  gösterir. Bu itibarla  Kızılçam orm anlarının bakım 
sorunları ve bakım  m üdahaleleri üzerine öncelik ve ivedilikle eğilmeyi gerekli gör
mekteyiz. Bunun başka nedenleri de vardır.

Kızılçam, bilindiği gibi, Türkiye’nin iğneyapraklı ağaç tü rle ri arasında en hızlı 
büyüme yapanların  başında yer alır. Hızlı büyüme (yılda 2 - 3  sürgün, geniş yıl hal
kaları, k ısa  idare süresi), özellikle doğal gelişmenin sakıncalı sonuçlarım  en k ısa bir 
dönem içinde a r tır ır  ve belirgin hale getirir. Doğal gençliklerinde ve diğer tü rlere 
nazaran  çok daha erken yaşlarda oluşan sıklık  ve direklik  çağlarında bireyler a ra 
sında rekabet çok kuvvetlenir ve yaşam  m ücadelesi ileri boyutlara  ulaşır. B irbirleri
ni s ık ıştıran  tepeler, m eşcere doğal gelişmesinin ilk  aşam alarından  itibaren  küçük 
veya büyük gövde deform asyonlarına neden olacak m ahiyettedir. Genç m eşcere top
lum u içinde birbirlerini adeta iterek  yaşam  ve güneşte yer kapm a mücadelesini ya
pan bireyler gövdelerinin a lt kısım larında yam uklaşm alar ve mücadelenin yer yer 
değişen koşullarına uyum belirtileri o larak  pala büyümesi ve h a tta  tirbüşon gibi kıv
rık  şekiller eğilimini gösterirler. Doğal gelişmenin bu sak ıncaları K ızılçam da çok er
ken h a tta  gençlik aşam asında başlar ve sıklık aşam asında en yüksek derecesine ula
şır. Bu nedenle azm an oluşumu Kızılçam gençlik ve özellikle sıklıklarında çok tipik
tir. Gövde şekli, kalite ve tepe gelişmesi itibariyle büyük ölçüde ta tm in k a r olmayan
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bu bireyler, çok hızlı büyümenin ve mücadelenin sonucunda iyi yeteneklileri ezerek 
galip tabakada  egemenliğe ulaşm ayı başarır. Böylece ve özellikle denizden fazla yük
sek olm ayan o rta  ve yüksek rejyonlarda doğal gelişm enin yukarda belirtilen büyük 
sakıncaları, Kızılçam m eşcerelerinde en kötü sonuçlarıyla belirgin durum a gelir. Bu 
nedenledir ki, Çam gençliklerinde seyreltm e kural olmadığı halde, ülkenin diğer önem
li Çam türlerine (K araçam , Sarıçam ) göre, sık  Kızılçam gençliklerinde seyreltm e m ü
dahalelerine g tim ek zorunluğu dahi söz konusu olabilir. R üzgara m aruz yetişm e m u
hitlerinde ve bakılarda Kızılçam dald bu tip  deform asyonlar çok daha belirgin oldu
ğu gibi ileri yaş la ra  kadar da devam eder. Kızılçam gençliklerinde yoğun keçi ve 
tavşan  za ra rla rı ve onu izleyen yaşlarda da Çam kese böceği tahribatı, bu ağaç tü 
rünün deform asyon eğilimini a rtıran  nedenlerdir.

Uzun yıllar bu nedenleri d ikkat n azara  alm ayan birçok ormancımız, kötü şekil
lerin K ızılçam a özgü kalıtım  niteliği olduğu fik rin i ileri sürm üşlerdir. K alıtım ın olum
lu ve olumsuz yönde rolünü hiçbir tü r  için azım sam aj'u olanak yok tu r; ancak Kızıl- 
çam daki olumsuz belirtilerin genç yaşlardan itibaren  çok özenli bakım  m üdahalele
ri ile düzeltilebileceği de bir gerçek o larak  kabul edilmelidir.

Bakım  m üdahalelerinin Kızılçamda özellik gösterecek derecede önemli olmasının, 
Türkiye orm ancılığı bakım ından ağırlığını koyan, b ir başka nedeni de, bu tü rü n  m ey
dana getirdiği orm an alanlarının çok büyük ve yaygın oluşudur. Güvenilir kaynak
la ra  göre Kızılçamm güney ve batı A nadolu’nun ve M arm ara bölgesinin denizden 
fazla yüksek olm ayan rejyonlarıııda genel alanı yak laşık  3 milyon hek tarı bulm ak
tad ır  (Soykan 1969). Bu yayılış, nüfus yoğunluğunun ta rih i devirlerden beri fazla 
olduğu ve çok eski m edeniyetlerin hakim  bulunduğu m ın tıkalara  isabet etm ektedir. 
Tarihe karışan  eski harap lam alar yanında bugünün büyük ve yoğun sanayiinin Kı- 
zılçam odununa olan ihtiyacı günden güne artırd ığ ı ve dolayısıyla Kızılçam orm an
larında balam ın ve sağ layacağı ürünün giderek daha faz la  önem kazandığı kuşku 
götürm ez b ir gerçektir. Güneyde büyük selüloz ve k âğ ıt sanayii projeleri, örneğin 
Dalam an, Silifke, K ızılçam odunu ham m addesine dayalı kuruluşlardır. Sadece bu sa 
nayiin  ihtiyacı olan yak laşık  500 000 m 3 odun ham m addesinin, Güneyin b irkaç Baş
m üdürlük m ıntıkası Kızılçam orm anlarından devamlı o larak  karşılanm ası çok büyük 
tıraş lam a kesim lerine yolaçan orm an projeleri ile öngörülm üş bulunuyor. K anaatı- 
m ıza göre bu tip  ham m addenin servetçe zengin orm anların  tah riba tına  yolaçan bü
yük tıraşlam a kesim leriyle değil, aksine bakım  m üdahaleleri le doğrudan doğruya 
ilişkide olan ince çaplı odun m ateryali ve ağaçlandırılacak bozuk orm anların  çeşitli 
düzeydeki odun servetleri ile karşılanm ası gerekir. Güney ve B atı Anadolu'nun or
m an politikası ve silvikültürünü yönlendirmede büyük rol oynayacak olan bu pren
sip, söz konusu m ın tıkalardaki doğal ve yapay Kızılçam m eşcerelerinde a ra  ürün so
rununu büyük ölçüde güncel b ir durum a getirm iş olacaktır. Kızılçam m ıntıkalarının 
tu rfanda sebze ve narenciye üretim inin ve dış satım ının gerektird iğ i am balaj odunu, 
küçüklü büyüklü diğer sanayiin yerel ih tiyaçları ve h a tta  yakacak  odun üretim i de 
belirtilen prensibin benimsenmesinde orm ancılarım ızı büyük çalışm alara ve görevle
re yöneltm esi gereken faktörlerdir.

T ürk iye’de genellikle ve bu arada özellikle Kızılçam genç meşcerelerinde eleman, 
işgücü ve daha birçok nedenlerle çoğu kez B atı A vrupa ülkelerinde uygulanan en- 
tanzif b ir bakım  işletm esinin yürütülm esi olanaksızdır. Doğal meşcerelerde selektif 
bakım  prensipleri esas teşkil etmekle beraber, doğrudan doğruya seleksiyon a ra la 
m alarına  geçiş koşulları m aalesef m evcut değildir. Seleksiyon ara lam asında genel 
bakım  am acı, meşcereyi öyle bir yünde geliştirm ektir ki, onun hacim ve değer ü re
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tim  yeteneğinden m üm kün olduğu kadar en yüksek düzeyde yararlanılsın , kalite iti
bariyle ta tm in  edici, am aca uygun karışım da m üm kün olduğu kadar tabakalı, m ak- 
sim al değer randım anı yapan (yuvarlak  hesap 600-1200 elit ağaç.) b ir m eşcere m ey
dana getirilsin  ve bu arada yetişm e m uhiti bakım ının gerekleri en iyi biçimde ger
çekleştirilsin. Bu ara lam ada am açlanan dalsız gövde uzunluğuna ulaşılır ulaşılm az 
ışıklandırm a ara lam asına geçilir. Böyle bir entanzif ara lam anın  ideal kullanış alanı, 
yetişm e m uhitinin elverişli olmasını ve özellikle o rta  ve iyi büyüyen ve yüksek de
ğer yapan karış ık  m eşcereleri şa rt koşar. Yetişm e m uhitinin uygun olmadığı, özel
likle ta h rib a t görm üş ve daha ziyade kitle üretim ine yönelik olması gereken hızlı bü
yüyen ta rlerin  sa f m eşcerelerinde seleksiyon ara lam ası zorluk larla karşılaşır. Bunun
la beraber bizzat saf meşcerelerde de selektif bakım a benzer işlemler, arzu  edilen 
meşcere stabilitesine ve kalite  yükselmesine belirli ölçülerde katk ıda  bulunabilir. Bu 
itibarla  aşağ ıda b ir bir ele aldığımız saf Kızılçam m eşcere örneklerinde entansif se
leksiyon ara lam asına gidilmemiş, fak a t doğal gelişmenin ve mücadelenin günümüze 
kadar koruyabildiği ve getirebildiği değer artım ı taşıyan  ve gelişme yeteneği göste
ren az veya çok sayıda elit n itelik teki bireylerin him ayesine yönelik m utedil a ra la 
m alar ön görülm üş ve uygulanm ıştır. Bakım  m üdahaleleri etkinliğinin ilk  bak ışta  pek 
fazla üm itli görünm ediği K ızılçam m eşcerelerinde dahi m aksada uygun bir yaklaşım 
la m eşcere analizi çalışm aları yapıldığı takdirde, idare süresi sonuna kadar hacim  ve 
değer gelişm elerine büyük ölçüde etki yapabilecek nitelik te sayıca ta tm in  edici elit 
gövdelerin bulunduğu çoğu kez saptanabilir. B iraz sonra, örneklere a it verilecek r a 
kam lar, bu gerçeği k an ıtla r  m ahiyettedir. Bu realite, d ıştan  harap  gibi görünen b ir
çok Kızılçam m eşcerelerinin büyük ve geliştirilm eye elverişli değerler içerdiklerini 
gösterm ektedir. Ancak, bakım  m üdahale prensibini ve uygulam asını bilinçli, m eşce
relerin süb jek tif durum larına uygun ve selektif prensiplerden şaşm adan yürütm ek 
gerekir. 16 - 1S.5.1978 günlerinde A ntalya A raştırm a Bölge M üdürlüğü elem anlarına, 
Düzlerçam ı ve Bük A raştırm a orm anlarında örnek alanlarda, Saatçioğlu ta rafından  
yapılan ve bilfiil işaretlem e ve kesim çalışm alarını kapsayan ekskürsiyonlar, yu k ar
da belirtilenleri tüm üyle destekler m ahiyettedir.

2. Bazı doğal genç Kızılçam m eşcerelerinde yapılan bakım  m üdahaleleri 
ve sonuçları

A şağıda an a  çizgileriyle izah edilecek olan örnekler, K ızılçamın balcım konusu
na som ut b ir yaklaşım  sağlam am ızı ve sap tanan  a ra  ürün potansiyeli hakkında, mev
zii dahi olsa, p ra tik  alanda fik ir sahibi olmamızı m üm kün k ılacak  m ahiyettedir. Bu 
itibarla, 3 günlük ekslcürsiyonumuza konu teşkil eden 2 örnek üzerinde durm akta 
y a ra r  görülm üştür.

a) Ö rnek 1 (Ekskürsiyon alanı 1)

A ntalyıj Orm an İşletm esi, Düzlerçam ı serisi, Bölme No. 120, 20 - 30 yaşlarında 
(Kızılçam için o rta  yaşlı b ir meşcere kabul edilebilir), şimdiye kadar hiçbir balcım 
müdahalesi görmemiş, ilk  bak ışta  düzensiz bir kuruluş ve görünüm  gösteren, h a tta  
yer yer harap  izlenimini veren saf bir K ızılçam meşcere tablosu, Kapalılığın 0,8 do
layında olduğu tahm in edilmiştir.

E kskürsiyon alanı denizden yaklaşık  13 -15  km  uzaklık ta ve yaklaşık  350 - 275 
m yüksekliktedir. A lanın tüm üyle A ntalya'nın iklim  koşulları altında bulunduğu r a 
hatlık la  kabul edilebilir. Bu itibarla  herhangi bir enterpolasyona lüzum kalm adan 
A ntalya M eteoroloji istasyonunun 36 yıllık ra sa t değerleri esas alınabilir. Buna gö
re bakım  konusu meşcere, yazları ku rak  ve sıcak, k ışları yağışlı ve ılık Akdeniz ik
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lim  tip in in  etkisi altındadır. Yıllık ortalam a sıcaklık  18,7 C3, nisbi nem % 64, yağış
1030,5 mm, 103C nin üzerindeki süre yaklaşık  11 ay, hakim  rüzgar yönü kuzey ba
tıdır. Meşcere düz bir alan  üzerindedir. M ıntıkanın jeolojik tem elini genellikle k a l
k e r veya kalkerce zengin m ateryaller o luşturm aktadır. M üdahale alanında m ineral 
top rağ ın  hemen üstünde 2 - 3  cm kalınlığında ibrelerden oluşan b ir ölü örtü  vardır 
ve toprak, ana taşm  nisbeten yum uşak bir kalker olması nedeniyle, oldukça derin
dir. Su tu tm a  özelliği zayıf veya o rta  derecede olan, derine inildikçe taşlılığı ve ru 
tubeti a r ta n  toprak, kum lu - balçık türündedir. Bonitet iyi o la rak  kabul edilebilir. 
Doğal gelişmenin ve çeşitli haraplayıcı m üdahalelerin sonucu o larak  örnek alan meş- 
ceresinde tepe gelişmesi anorm al veya gövde şekli kötü olan galip gövdelerin ve bun
la r  arasında bilhassa azm anların  sayısı oldukça fazladır. Bakım  m üdahalesinin çok 
gecikmiş olması, evvelce sayıları fazla olduğu anlaşılan  birçok 1. sınıf gövdenin ara  
ve a l t  tabakaya intikallerine ve böylece 3. ve 4. sınıfa ve daha fazla o larak  da 5. sı
nıf (ölm ekte yahu t ölmüş gövdeler, top rağa doğru k ıvrık  s ırık la r) gövdeler haline 
gelm elerine neden olm uştur. 20 - 30 yıl kendi gelişme ve kaderine bırakılm ış olan bu 
m eşcere örneğinde genel görünüm ün o rtaya  çıkardığı gerçek tablo şudur: F ena şe
killi azm anlar yer yer ileri derecede etki y ap a rak  iyi yetenekli bireyleri veya birey 
adayların ı (istikbal adayları) ekarte  etm işler ve böylece meşcere yapısında 2. sınıf 
gövdeler (özellikle 2 b ) sayı itibariyle olm asa dahi olumsuz etki itibariyle egemen
lik kazanm ışlardır.

Bu meşcerede ilk  planda, ekskürsiyon ve öğretim  m aksatlarına  da uygun ola
rak , gövdeler kalite  ve tepe gelişmelerini esas a la rak  bir analize tabi tutulm uş ve 
işaretlenm iştir. Bu analiz m eşcerenin bakım  yeteneği ve m üstakbel hacim  ve değer 
a rtım ı gelişmelerine yönelik bakım  m üdahalelerinin prensibi ve uygulam a esasları 
hakkında bizlere iyi bir fik ir kazandırm ış bulunuyor. Böyle bir analizin büyük ça
lışm alarda hiç olm azsa belirli mümessil veya röper sahalarda ihm al edilmemesi öne
rilir. K alite ve gelişme analizi, oldukça uzun süreli b ir çalışmayı gerektirir, fak a t 
karşılığ ında m üdahale çalışm alarını tekn ik  bakım  işletm esi açısından en salim  yol
da yönlendirir. N itekim  yapılan analiz ve bilinçli değerlendirm eler, örnek alanda (Re
sim 1) sayıca oldukça doyurucu olan 1. sınıf gövdelerin, am aç bireyleri o larak  mev-

Rcsim 1 : örnek 1 ekskürsiyon alanında (Antalya İşletmesi - Düzlerçamı serisi, bölme No. 120) gövdo
kalitesine ve tepe gelişmesine göre yapılan meşcere bakım analizi ve işaretleme. Mayıs 1978.

Foto : T. özdemir
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örnek 1. okskürsiyon alanı 1 de meşcere analiziyle bulunan değerlerle aralama müdahaleslylo 
çıkarılan bireylere alt hektara çevrilmiş değerler.

T ab lo  1

Kesimden önce 
tüm  ağaçlar

Kesimde
çıkarılan
ağaçlar

Kesim sonu kalan  
ağaçlar ve kesim 
öncesi ağaçlara 

oranı

1. sınıf gövdeler ve 
kalan  ağaçlara  göre 

oranı

Çap
cm

Sayı Hacim
m3

Sayı Hacim
m 3

Sayı Hacim 
m 3 o/,

Sayı Hacim
m 3 %

1 64 0.064 8 0.008 56 0.056 87.5 — — _
2 460 0.920 368 0.736 92 0.184 20 — — —
3 360 1.080 256 0.768 104 0.312 28.9 — — —
4 284 0.852 160 0.480 124 0.372 43.7 — — —
5 280 1.120 116 0.464 164 0.656 58.6 4 0.016 2.4
6 124 0.868 36 0.252 88 0.616 70.7 —. — _
7 120 1.200 20 0.200 100 1.000 83.3 4 0.040 4
8 104 1.560 16 0.240 88 1.320 84.6 — —
9 108 2.160 32 0.640 76 1.520 70.4 8 0.160 10.5

10 L64 4.428 36 0.972 128 3.456 79.0 24 0.648 18.7
11 56 1.736 4 0.124 52 1.612 92.9 12 0.372 23.07
12 96 3.360 32 1.120 64 2.240 66.7 32 1.120 50
13 48 2.448 12 0.612 36 1.836 75 12 0.612 33.3
14 64 4.288 20 1.340 44 2.948 68.7 24 1.608 54.5
15 20 1.660 4 0.332 16 1.328 80 16 1.328 100
16 8 0.800 — — 8 0.800 100 8 0.800 100
17 32 3.776 16 1.888 16 1.888 50 12 1.416 75
18 20 2.720 8 1.088 12 1.632 60 12 1.632 100
19 32 4.864 4 0.608 28 4.256 87.5 12 1.824 42.8
20 12 2.040 4 0.680 8 1.360 66.3 8 1.360 100
21 12 2.292 — — 12 2.292 100 4 0.764 33.3
22 12 2.544 8 1.696 4 0.848 33.3 4 0.848 100
23
24

8 1.864 — — 8 1.864 100 8 1.864 100

25 — — — — — — — — — —
26 — — — — — — _ — — —
27 4 1.280 — — 4 1.280 100 — — —
28 — — — — — _ — — — —.
29 4 1.528 4 1.528 — _ 0 — — —
34 4 2.132 4 2.132 — — 0 — — —

Top
lam

2500 53.584 1168 17.908 1332 35.676 66.5 204 16.412 46.0
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Rasim2 r Örnek 1 ekskürsiyon altınında meşcere bakım analizi ve İşaretlemeyi izleyen arolama kesim
leri Mayıs 1978.

Foto : T. özdemir

dar yapılacak daha iki m üdahaleyle him aye edilmeleri ve balam a (budam a) tabi tu 
tu lm aları halinde, kesime olgun m eşcerenin büyük bölüm ünü teşkil ederek 150 - 200 
m 3 ağaç hacm i ile ta tm in  edici bir bakım  neticesi verecekleri bugünden az çok ke
sinlikle kabul edilebilir.

Bu m üdahalelerde çok geç kalınm ış olduğu b ir gerçektir. E ğer aynı alanda 10 - 
15 yıl evvel ön planda azm anların  uzaklaştırılm asına yönelik basit bir sıklık bakımı 
veya ilk ara lam a m üdahaleleri yapılm ış olsaydı, m eşcerenin bugün karşım ıza çıkar -

cut olduğunu gösterm iş ve bizi onlara za ra r  veren veya yakın bir gelecekte za ra r 
verm esi beklenen kötü elem anların ih tiyatlı b ir seçimle uzaklaştırılm aları gerektiği, 
böylece elverişli olm ayan koşullara rağm en istikbal adaylarını him aye ederek az ve
ya çok derecede seleksiyon prensibine sadık kalm am ız olanağına sahip bulunduğu
muz k a ra rm a  götürm üştür. Meşcere analizi ve onu takiben yapılan ara lam a kesim 
lerinin sonucunda m üdahaleden, önce hek tarda m evcut çeşitli çap lardaki gövdelerin 
sayı ve hacim leri ile yukarıda belirtilen prensiplere sadık  k a la rak  yapılan bakım  ke
sim inde çıkarılan ağaçların  sayı ve hacim leri ve kesim den sonra kalan  ağaçların  sa 
yı ve hacm leri, bakım  m üdahaleleriyle çıkarılan  ağaçların  ilk  servete oranları ve ni-' 
hayet bakım  girişim inin en önemli sonucunu sergileyen 1. sınıf fertle rin  çap, sayı ve 
hacim leri, o ranlarıy la birlik te m eydana ç ıkm ıştır. ki, bunlara a it değerler Tablo 1 de 
b ira raya  getirilm iştir.

Bu tablonun o rtay a  çıkardığı genel sonuçlar bir değerlendirilm eye tabi tu tu la 
cak olursa, yapılan m üdahalenin 2. sınıf zararlı gövdelerin çıkarılm ası zorunluğu ne
deniyle hacim  itibariyle oldukça kuvvetli bir a ra lam a m ahiyetini aldığı (genel ser
vetin % 66,5 i) ve başlangıçta hiç um ulm adığı halde hek tarda  16,412 m3 hacimle esas 
itibariyle 1 0 -3 4  cm çapları arasında 200 dolayında 1. sınıf gövdenin bulunduğu ve 
bunların  hacım itibariyle, kalan  ağaçların  % 46 s m ı , ve sayı itibariy le % 15,3 ünü 
oluşturduğu görülm ektedir. Kesimden sonra 1 num aralı gövdeler çok iyi b ir dağılış
ta  o rtay a  çıkm ıştır (Resim 2). Bu gövdelerin idare süresi (6 0 -8 0  yaş) sonuna ka-
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dığı değer tablosu çok daha doyurucu olacaktı. Bilindiği gibi, özellikle sıklık çağın
da ve direklik  çağının ilk  basam aklarında doğal gelişm esine ve kuvvetli mücadele 
durum una bırak ılan  Kızılçam m eşcerelerinde (Resim 3) kuvvetlilerin, dolayısıyla az-

Rcslm 3 : Doğa! gelişmesine bırakılmış bir Kızılçam sıklığı, ağaç sayısı fazla, mücadele çok kuvvetli
ve gövde deformasyonlarına yol açan bireylerin egemenliğe geçmekte olduğu bir gelişme ça
ğı. Vakit kaybetmeden sıklık bakımına geçilmesini gerektiren bir durum (Antalya - Bük Araş
tırma Ormanı). Mayıs 1978.

Foto : T. Özdemir

m anların  büyük tah ribatından  kaçınm ak m üm kün değildir. Bu durum  Türkiye'nin 
iğneyaprak îıları içersinde Kızılçam türüm üzde en belirgin bir durum  gösterir. Geç
m işin ihm ali sonucunda o rtay a  çıkan bu gibi tab lo lardaki durum ları, 'bütün gecikme
lere ve ihm allere rağm en yukarda k ısaca açık lanan  örnekte gösterilen esasla ra gö
re, tekn ik  gücüm üz ve bilinçli m üdahalelerim izle düzeltm ek ve daha kötüye g itm ek
ten  k u rta rm ak , balcım görevi alan orm ancım n en önemli ödevidir, öze tle  vurgula-



62 FİK R ET SAATÇÎOĞLU - TOLGAY ODABAŞI

Tablo 2

örnek 1. ekskürsiyon alanı 1 de yBpılan bakım müdahalelerinin ekonomik açıdan karşılaştırılması
(değerler hektara irca edilmiştir).

Gider Hesabı
B alam dan elde edilen Kesim Giderleri Taşım a ve istif

ürünün giderleri Gider
Cinsi M iktarı Birim  fia tı T u tarı Birim  fia tı T u tarı Toplamı

TL. TL. TL. TL. TL.
N. Tom ruk 6.040 m 3 180 1087,20 140 845,60 1932,80
M. D ireği 8.960 m3 200 1792,00 140 1254,40 3046,40
Selüloz 2.430 m3 150 364,50 90 218,70 583,20
odunu
Lif - Yonga 6 ste r 65 390,00 — — 390,00
odunu
Y akacak 16 ste r 65 1040,00 — — 1040,00
odunu
D am ga ve diğer işler için gider toplam ı 750,00
Genel Toplam 7742,40

Gelir Hesabı

B akım dan elde edilen Satış Değeri
ürünün

Cinsi M iktarı Birim  fiatı T u tarı
TL. TL.

N. Tom ruk 6.040 m 3 1700 10268,00
M. Direği 8.960 m3 1200 10752,00
Selüloz odunu 2.430 m 3 1200 2916,00
Lif - yonga odunu 6 ste r 180 1080,00
Y akacak odunu 16 s te r 130 2080,00
Toplam 27096,00

Gelir ve gider fa rk ı 27096,00 — 7742,40 = 19353,60

m ak yerinde olur ki, gecikilmiş bakım  m eşcerelerinde selektif ara lam anın  en önem
li ve etk in  önlemi, istikbal gövdelerini biran önce o rtaya  çıkarm ak ve zam an zam an 
yapılacak m üdahalelerle bunları him aye ederek idare süresi son kesim lerine kadar 
u laştırm ak tır. Sayılarının aynı kalm ası, orm ancının gecikilm iş bakım  m üdahalelerin
de başarısını simgeler.

M üdahalelerden elde edilen a ra  ürün çeşit, hacim  ve p ara  değeri bakım ından kü
çüm senm eyecek kad a r ta tm in  edicidir. M üdahalelerden sonra elde edilen ürünün de
ğerlendirilm esine a it aşağıdaki rakam lar, hükm ün isabetini açıkça gösterir (Tablo 
2 ).

D eğerler şu gerçeği dile getirm ektedirler ki, söz konusu meşcerede hektardan  
17,430 m3 ve 22 ste r ürün elde edilmiş ve bu ürün 1978 rayicine göre 27096,00 lira 
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ya değerlendirilmiş, buna karşılık  belıer h ek ta r için kesim, taşım a ve tom ruklam a, 
istiflem e m asrafı olarak  7742,40 TL. sa rf  edilmiştir.

b) ö rn ek  2 (Ekskürsiyon alanı 2)
Güney Orm ancılık A raştırm a Bölge M üdürlüğü, Bük Ormanı, bölme No. 3, 40 - 

50 yaşlarında, a ra ş tırm a  orm anları özel am enajm an sta tü sü  gereği, bugüne kadar 
bir bakım  işlemine tab i tutulm am ış sa f Kızılçam meşceresi. Doğal gelişmeye bı
rak ılm ası ve bu a rada  bazı illegal m üdahalelerin bir sonucu olarak  meşcere, bundan 
evvelki örnekte ana çizgileriyle belirtildiği gibi bakım sızlığın, gelişi güzel m üdaha
lelerin ve özellikle düzensiz seçme kesim lerinin etkilerini gösterm ekte ve İzlerini ta 
şım aktadır. Denizden yaklaşık  500 - 550 m  yüksekliklerde bulunan alan, oldukça ku
ra k  iklim  koşulları altındadır. 5 - 6 ay  kadar süren k u rak  ve sıcak devre, yağışlı mev
sim lerde bile 10 -15  gün süren yağışsız periodlarda esen kuru tucu  kuzey rüzgarları, 
ku rak lık  etkilerini büyük ölçüde artırm ak tad ır. A n talya’da 1050 mm lik yağışa k a r
şılık, bakım  objesinin bulunduğu Bük orm anında yıllık yağış 560 mm dir. Bük or
m anında sağnak  yağışlar hakim dir, alanın eğimli ve çok eğimli topografik  durum u 
nedeniyle sağnak  yağışların  pek az b ir bölümü toprağa girebilm ektedir. B urada bir 
günde 50 - 100 mm yağm ur düştüğü saptanm ıştır.

Jeolojik  yapı, k ra tese  ve ü st k ratese kalkeri olup bir Ölçüde jü ra s tik  filiğinden 
oluşan çok geçirgen bir yapıdadır.

Meşcerede, m evkiin yüksekliği nedeniyle ü st üste tek ra rlan an  k a r  kırm ası, kar 
eğmesi ve yatırm asıy la fazla m ik tarda kuru  m ateryal ve enkaz m üşahade edilmiş 
(Resim 4) ve bugüne kadar kayda değer bilinçli bir m üdahale yapılm adığı için de 1. 
sım f birey sayısı azalm ıştır. Genellikle 2. sınıf gövdeler üst tabakada belirgin ege
m enlikleriyle iyi yetenekliler üzerindeki etkilerini artırm ışlard ır. Bu durum  aynı za
m anda yer yer kapalılığın k ırılm asına neden olm uştur. İlgililerin beyanlarına göre 
Bük a ra ştırm a  orm anının büyük bölümü bu bünye ve tabloda m eşcerelerden oluş
m aktadır.

1 No. lu örneğe göre yak laşık  20 yıl daha yaşlı fertle ri içeren bu örnekte, doğal 
mücadelenin sonuçları daha belirgin bir durum  gösterm ektedir. A ralam a kesim lerin
den önce 1 inci örnekte olduğu gibi, bu m eşcere de ağaç ve gövde sınıfları belirtile
rek  entansif b ir bakım  analizine tabu tu tu lm uştu r (Resim  4). Analize dayanarak  ve 
m evcut bilgi ve tecrübelerim izi ku llanarak  aynı zam anda şem atik  düşüncelerden k a
çınarak bu sürpriz orm an tablosunda da selektif ara lam a prensibiyle alçak  a ra la 
m anın mutedil, kısm en kuvvetlice derecesi uygulam asım n m ünasip olacağı sonucu
na varılm ış ve kesim lere geçilm iştir. M ıntıkada bilhassa çok geç yapılm ış ilk  a ra la 
m anın m eydana getireceği geçici tepe kapalılığı k ırılm asının k a r  za rarla rın a  yol aç
m ası hesaba k a tıla ra k  m eşcere iskeletinde büyük rol oynayan 2 num araya giren kuv
vetli gövdelerin yakın  gelecek için zararsız olanları ve bazı Meşe gövdeleri, ara lam a 
kesim leri dışında b ırakılm ıştır (Resim 5). Meşcerede ileri derecede özenle uygula
nan işaretlem e ve kesimden sonra m üdahaleden önceki bakım sız ve ade ta  harap  gö
rünüm  (Resim  4) tam am en kaybolmuş ve özellikle istikbal gövdelerinin belirgin ha
le gelmiş olduğu, düzenli kuruluşda bakım lı b ir orm an tablosu m eydana gelm iştir 
(Resim 6, üstte  ve a ltta ). O narim a ve kalite yükseltilm esine yönelik selektif mü
dahaleler idare süresi sonuna kadar m uhtem elen dal budanm asıyla birlik te bir veya 
iki defa daha uygun biçimde ve şiddette tekrarlanabilirse, bu görünüm ün olumlu yön
de ve daha ileri derecelerde değişeceği ve doğal gençleşmeye elverişli, Kızılçam için 
servet ve kalitece oldukça yüksek düzeyde bir meşcere kuruluşunun m eydana geti-
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rilcbileceğini bu günden kabul etm ek gerekil*. Bu örnekte gerçek selektif ara lam a 
m üdahalelerine başlam adan önce bir kaba tem izlik  yapılm ası uygun görülm üştür. 
Bilindiği gibi bunun için akadem ik orm ancılık bilgisine gerek yoktur. K aba tem izlik 
işlerini, doğrudan doğruya a lt veya o rta  kadem enin m ekanik işlerle görevli perso
neli yapabilir.

Resim 4 : Doğal gelişmesine bırakılmış örnek 2 ekskürsiyon alanının (Antalya - Bük Araştırma Ormanı,
Bölmo No. 3) müdahaleden önceki görünümü, kar kırması, kar eğmesi ve kar yatırmasıyla 
fazla miktarda kuru materyal ve enkaz mevcut. Mayıs 1978. Foto : T. Özdemir

Resim S : örnek 2 ekskürsiyon alanında (Antalya - Bük Araştırma Ormanı, Bölme No. 3) selektif mü
dahaleye dayanak teşkil etmek üzere gövde kalitesi ve tepe gelişmesi esas alınarak yapılan 
meşcere bakım analizi ve işaretleme. Mayıs 1978.

Foto : T. Özdemir
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Foto : T. özdemir

Resim 6 : örnek 2 ekskürsiyon alanında (Antalya - Bük Araştırma Ormanı, Bölme No. 3) bilinçli ve özen
li olarak uygulanan selektif bakım müdahalesinden sonra meydana gelen görünümler; (üst
te) işaretlemeden sonra motorlu destere ve balta ile yapılan kesim, (altta) aynı alanda 
yüksek kaliteli bireyleri içeren bir görünüm. Mayıs 1978.
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örnek 2. ekskürsiyon alanı 2 de meşcere analiziyle bulunan değerlerle aralama müdahalesiyle 
i çıkarılan bireylere ait hektara çevrilmiş değerler.

T a b lo  3

Kesimden önce 
tü m  ağaçlar

Kesimde
çıkarılan
ağaçlar

Kesim sonu kalan  
ağaçlar ve kesim  

öncesi ağaç lara  
oranı

1. sınıf gövdeler ve 
kalan  ağaçlara  göre 

oranı

Çap
cm

Sayı H acim
m3

Sayı Hacim
m3

Sayı H acim  
% m 3

Sayı
m3 %

2 80 0.160 80 0.160 ____ ____ r — ____ ____

3 48 0.144 48 0.144 ____ — --- — — —
4 160 0.480 144 0.432 16 0.048 10 — — —
5 80 0.320 80 0.320 — — — — — —
6 112 0.784 112 0.784 — — — — — —
7 96 0.960 96 0.960 — —• _ —• —■ —
8 64 0.760 64 0.760 — —• __ — — —
9 48 0.960 48 0.960 — — — — —• —

10 144 3.312 144 3.312 — — __ — — —
11 80 2.480 48 1.488 32 0.992 40 — — —
12 48 1.6S0 32 1.120 16 0.560 33.3 — — —
13 64 3.264 64 3.264 — — __ — — —
14 48 3.216 32 2.144 16 1.072 33.3 — — —
15 64 5.312 64 5.312 — — — — — —
16 .—. — — — — — — — — —
17 80 9.940 48 5.664 32 3.776 40 — — —
18 96 13.056 48 6.528 48 6.528 50 — — —
19 48 7.296 16 2.432 32 4.864 66.6 16 2.432 50
20 32 5.440 16 2.720 16 2.720 50 16 2.720 100
21 32 6.112 16 3.056 16 3.056 50 — — —
22 48 10.176 — — 48 10.176 100 16 3.392 33.3
23
24 1G 4.080 — — 16 4.080 100 — — —
25 32 8.640 — — 32 8.640 100 32 8.640 100
26 16 4.720 — — 16 4.720 100 16 4.720 100
27 32 10.240 — — 32 10.240 100 32 10.240 100
28 —. — — — — — 100 — — —
29 16 6.112 — — 16 6.112 .___ 16 6.112 100
30 48 19.632 16 6.544 32 13.088 66.6 32 13.088 100
60 16 33.840 — — 16 33.840 100 — —■ —

Top
lam

1648 162.816 1216 48.304 432 114.512 70.3 176 51.344 44.8
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Bu örnek alanda kesim den önce tesbit edilen değerler, kesimde çıkarılan çe
şitli çap ta  ve sayıda ağaçların  hacmi, kesim den önceki servetle olan oran, n ihayet 
kesim den sonra kalan  ağaçların  ve 1. sınıf gövdelerin çap, sayı ve hacim leri ve her
ikisi arasındaki oran, Tablo 3 de bir a ray a  getirilm iş bulunuyor.

Aynı alanda yapılan ve prensilperi ana çizgileriyle belirtilen ilk  ara lam a m ü
dahalelerinin çeşitli cinsteki ürünlerinin elde edilebilmesi için, dam ga, m esaha ve 
kontro l g iderleri de dahil yapılan m asraflarla , 1978 yılı rayicine göre gerçek satış
gelirleri Tablo 4 de gösterilm iştir.

Tablo 4 .

örnek 2. ekskürsiyon alanı 2 de yapılan bakım müdahalelerinin ekonomik açıdan karşılaştırılması
(değerler hektara irca edilmiştir).

Gider Hesabı
Bakım dan elde edilen Kesim giderleri Taşım a ve istif Gider

ürünün giderleri toplam ı
Cinsi M iktarı Birim  fiatı T utarı Birim  fia tı T utarı

TL. TL. TL. TL. TL.
N. Tom ruk 1,824 m 3 180 328,32 140 255,36 583,68

M. Direği 10.144 m 3 20U 2028,80 140 1420,16 3448,96
Sellüloz 9.600 m3 150 1440,00 90 864,00 2304,00
odunu
Y akacak 64 ste r 65 4160,00 _ _ 4160,00
odunu
D am ga ve diğer işler için gider toplam ı 740,00

Genel Toplam 11236,64

Gelir Hesabı

Bakım dan elde edilen ürünün Satış değeri
Birim  fia tı T u tarı

Cinsi M iktarı TL. TL.

N. Tom ruk 1.824 m 3 1700 3100,80
M. Direği 10.144 m 3 1200 12172,80
Selüloz odunu 9.600 m 3 1200 11520,00
Y akacak  odunu 64 ste r 130 8320,00

Toplam 35113,60
Gelir ve gider fa rk ı 35113,60 -  11236,64 - 23876,96

Tablonun içerdiği rak a m lar basit b ir değerlendirm eye tab i tu tu lacak  olursa açık
ça görülür ki, böyle b ir entanzif balcım çalışm asının gerçekleştirilm esi için h ek tara
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sa rf  edilen toplam  gider m iktarı, Mayıs 1978 rayicine göre 11236,64 lira  olduğu h a l
de, değerlendirm eler sonucu bir hek tardan  elde edilen toplam  sa tış  geliri gene aynı 
ta rih in  rayicine göre 35113,60 liraya ulaşm ış bulunuyor. A radaki fark ı, yapılan işin 
bu gün için sağladığı ekonomik hasılası o larak  m ü ta lâa  ettiğim iz takdirde, 1 hek
ta rd a n  elde edilen m addi kârın  23876,96 lira  olduğu sonucu açıkça belirir. Bu sonuç, 
m addi bakım dan çok doyurucu bir ekonomik bilanço ifade ettiğ i gibi ayrıca m üs
takbel kalite  verim ini a rtırm a  yönünden sağladığı ileriye yönelik değer artım ı da 
ayrıca hesaba katılm ak  gerekir. Y apılan iş, orm anın özellikle yang ın lara karşı ko
runm ası açısından da büyük yara rlı sonuçlar getirecektir. B iraz evvel belirtilen en
te resan  sonuçlar Güney ve B atı T ürkiye’nin geniş Kızılçam yayılış m ıntıkalarında 
bulunan, bakım  açısından ilk  nazarda büyük ölçüde üm it verici gibi görünm eyen ben
zeri yüzbinlerce h ek ta r doğal Kızılçam m eşcerelerinin ne büyük bir a ra  ürün potan
siyeline ve kârlılık  kapasitesine sahip olduğunu gösterm eye yeterlid ir ve bakım  ko
nularına yaklaşım  sağlam ada O rm an Bakanlığını ve m ahalli orm an teşkilâtın ı uya
rıcı m ahiyettedir. Y ukarıda vurgulandığı gibi, ergeç çürüyerek büyük ölçüde yok ola
cak  bu ürünün, yerel halkın ve sanayiin tüketim  veya ham m adde ih tiyaçların ın  k a r 
şılanm asında oynayacağı rol yani ulusal ekonomiye yapacağı k a tk ı yanında çevre 
köylüleri için m eydana getireceği istihdam  (yaz ay larında işçi baskısı sorunu) ola
nak ları da, işletm e ekonomisi ve Türkiye O rm an Politikası açılarından büyük değer 
taşır.

8. Y apay genç Kızılçam meşcerelerimde yapılan  balcım m üdahaleleri ve sonuçları

T ürk iye’de hasıla t orm anları (endüstriyel ağaçlandırm alar) yetiştirm ek am acıy
la yapılan ağaçlandırm a uğraşıları, A vrupa ülkelerine göre henüz uzun bir geçmişe 
sahip değildir. Bununla beraber orm an içi ve orm an dışı ağaçlandırm a çalışm alarıy
la  fidanlık  kurm a çabalarının son birkaç 10 yıl içersinde oldukça ileri boyutlara u la
şa ra k  yaygınlaştığını, Türkiye orm ancılığı açısından m em nunluk verici büyük bir 
ilerlem e o larak  kaydetm ek gerekir. Y etkililerin verdikleri is ta tis tik  bilgilere göre, 
T ürkiye’de büyük alan  ağaçlandırm alarıy la çeşitli y ıllarda ve çeşitli ağaç türleriyle 
m eydana getirilen kü ltü rlerin  genel alanı 550 bin hek ta r dolayına ulaşm ıştır. Bu 
yapay  orm anlar, her geçen yıl genç meşcerelere doğru gelişm ektedirler. 1978 yılın
da K efken eğitim  m erkezinde Silvikültür K ürsüsü başkanlığında ilgili genel m üdür 
yardım cıları ve bazı başm üdürler, K avakçılık ve Hızlı Gelişen A ğaç Türleri E n sti
tüsü  elem anları ile yapılan 2 günlük sem inerde varılan  k a ra rla r  gereğince, T ürk i
ye'de kuru lan  yapay  orm anlar belirli bir yaş ve çağdan sonra A.G.M. den O.G.M. ye 
yani bilfiil O rm an işletm e ve Bölge Başm üdürlüklerine teslim  edilm ektedir. Böylece 
A.G.M. n in  ilk  bakım  aşam aların ı (gençlik bakım ları) sonuçlandırdığı genç yapay 
meşcereler, ilk planda m eşcere bakım  m üdahaleleri sorunlarıy la orm an idarelerinin 
sorum luluğu altına girm ektedir. M eydana getirilen  ve entanzif m eşcere bakım ı m ü
dahalelerine konu teşkil eden bu genç orm anların  büyük bölümü sık lık  çağına u laş
m ışlardır. Belirtm ek yerinde olur ki, her iki idare arasında «senin ve benim ».m üca
dele ve tereddütleri arasında, büyük teknik  beceri, em ek ve m asrafla  kuru lan  ve ba
zen çok geniş alanları kap layan  genç meşcereler. bundan evvel m üta lâa  ettiğim iz do
ğal m eşcerelerde olduğu gibi, yer yer kendi kaderlerine bırakılm ış b ir durum  gös
term ektedirler. Bu durum u bir meslekdaşım ız b ir yazısında (M. özb ilg in  1979) be
lirtm iştir. Y apay genç orm anların  oldukça büyükçe b ir bölümü K ızılçam lara a it ol
sa  gerekir. Bugün bazı m ıntıkalarda bu yapay  orm anlar, Kızılçamın tü rüne özgü ni
telik leri (hızlı gelişme, azm an oluşumu v.s.) nedeniyle ivedi sıklık  bakım ı ve özel
likle büyük ölçüde ilk ara lam a ihtiyacı gösteren genç m eşcerelerdir. K ızılçam da sık
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lık  ve hızlı in tikal gösteren  genç direklik çağları boyunca yapılacak bakım  m üda
haleleri, bu m eşcerelerin kuruluşları, gelecekteki ağaç tü rü  karışım ları, hacim  ve 
değer randım anları açılarından çok hayati önem taşım ak tad ırlar. Bu çağ lardaki ih 
m aller veya h a ta la rın  za ra rlı sonuçları daim a büyük olm uştur. Sorunun en önemli 
ta ra fı da gecikilen hallerde belirli ihm allerin arzu  edilen am aca göre düzeltilmesi
nin hem en hem en m üm kün olmaması ve bakım  işlerine yönelen m eslekdaşları zor 
seçeneklerle karşı karşıya  bırakm asıdır.

Y apay m eşcerelerin g ittikçe a rta n  alanları ve gelişen genç m eşcerelerin ortaya 
ç ıkard ık ları sorunlar ve bu sorunların  çözümü için gereken işler, kabul edilmek ge
rek ir  ki, bazı m ıntıkalarım ızda teknik  alanda bütün orm ancılık, özellikle bakım  ça
lışm alarının içinde oldukça büyük bir paya sahip olacağa benzer. Bu itibarla  ele
m an ve işgücü ve daha birçok bakım lardan gergin çalışm a koşulları içinde bulunan 
işletm e m üdürlükleri ve bölgelerin, sadece yapay m eşcerelerin bakım ına, takviyeli 
kuvvetlerle oldukça büyük zam an ay ırm aları ve her şeyden önce bakım  işletm esi
n i rasyonel ve p ra tik  m etodlara bağlam aları zorunluğu vardır. Düzenli dikimlerle 
m eydana getirilm iş olan ve bugün bazı m ıntıkalarda sık lık  ve özellikle ilk  ara lam a 
m üdahalelerine konu teşkil eden çeşitli yaştak i ve çağdaki m eşcerelerin bakımını 
sağ layacak  rasyonel çalışm alar, doğal m eşcerelerden çok daha p ra tik  ve m ekanik 
o lanaklar sağ lar m ahiyettedirler. A lanların  m ın tıkalara  göre yer yer büyüklüğü, sık 
dikim lerin m eydana getird iğ i ivedi bakım  gereksinm eleri ve genellikle yıldan yıla 
a r ta n  bakım  birikim leri; negatif gelişmeleri önleme am acında olan ormancılarımızı 
hızlı yürütülebilen m ekanik  ve rasyonel bakım  çalışm alarına zorlam aktadır. Bu gi
bi hallerde rasyonel çalışm alar için sıklık bakım larında ekstanzif koşulların  gereği 
o larak  sadece zararlı azm anların, k â r  zararlarından  korkulm ayan ve değerlendirme 
olanakların ın  bulunduğu yerlerde dipten, bunun dışındaki durum larda ise zararlı te 
peleri kesm ek suretiyle zararsız  hale getirilm eleri, b aş ta  Kızılçam olm ak üzere ge
niş Çam kü ltü r orm anlarım ızda, belli başlı bakım  önlemini oluşturabilir. Buna k a r
şılık a ra lam a çağına gelmiş genç yapay meşcerelerde m ekanik  ara lam a (sim etrik, 
geom etrik  veya s ıra  çıkarm a aralam ası) uygulanm ası şayanı tavsiyedir. Bununla be
raber çalışm a koşullarının olanak sağladığı / m ın tıkalarda m utlaka m ekanik  a ra la 
m anın kullanılm ası ş a r t  değildir. Selektif ara lam a, kuşkusuz m ekanik  ara lam aya 
tercih  edilmek gerekir. Görülüyor ki, m ekanik aralam a, yapay  orm an alanı biriki
m inin ve orm ancılığım ızın içinde bulunduğu ekstanzif çalışm a koşullarının b ir ge
reği h a tta  p ra tik  zorunluğudur. M ekanik aralam alarda, m üdahaleler çoğu kez çeşit
li entanzitede s ıra  ç ıkarm ak  suretiyle, «sıra çıkarm ası bakımı» halinde uygulanır.

özetlem ek gerekirse, yapay  genç orm anlarım ızda geniş bakım  alanların ın  bu
lunması, ivedi balcım gereksinim i ve bunların  yanında işgücü tedarik in in  zorluğu bi
zi b ir dönem için selektif aram alardan  uzaklaştırm aya ve m ekanik bakım  metodla- 
rına yönelmeye zorlar m ahiyettedir. Y ukarıda da değinildiği gibi amaç, olumsuz ge
lişmeleri, özellikle m eşcerelerin stabilitesinin bozulm asından ileri gelen za rarla rı (yük
sek yerlerde k a r  kırm ası, k a r  devirm esi ve yangın) ve ileri derecede kalite bozulma
larını önlem ektir. K oşulların biraz olsun elverişli olması halinde geom etrik ara lam a 
(sıra  çıkarm a) ile s ıra la r üzerinde, kalitede kısm î etkinliği olabilecek selektif a ra 
lam a birleştirilebilir.

Yeni uygulam a alanı bulan geom etrik ara lam anın  bugüne kad a r işlenmemiş ta 
rafla rın a  bu a ra ş tırm a  yazısı çerçevesi içinde dokunm akta y a ra r  görm ekteyiz. P e
şinen belirtm ek gerekir k i geom etrik ara lam a (m ekanik ara lam a) ağaçlar arasın
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daki m esafelerin  aynı derecede artırılm asına yönelik b ir bakım  önlemidir ve sade
ce plantasyonla m eydana gelmiş genç m eşcerelerde kullanılır. Bilindiği gibi geniş 
ara lık la rla  kuru lan  K avak plantasyonlarında bu bakım  önlemi m utad  ara lam a yön
tem ini oluşturur. Doğal o larak  K avakta sınırlı ağaç sayısı ile eşit geniş aralık ların  
kullanılm ası nedeniyle eşitsiz uygulanm ası gereken bir selektif ara lam a, kuvvetli 
gelişen k esit yüzeyi artım ının  devam ına za rarlı olur.

P lan tasyon  m eşcerelerinde geom etrik ara lam anın  en önemli koşulu, meşcereyi 
o luşturan  bireylerin geno - fenotipik bakım dan aynı veya birbirlerine çok yakın  n i
telikte olm alarıdır. Bu nedenledir ki homojen genotiplerle az veya çok derecede bir 
örnek strük tü rde  yetiştirilen  plantasyonlarda ilk bakım  m üdahaleleri o larak  geom et
r ik  a ra lam a m aksada büyük ölçüde uygundur. B iraz evvel de değinildiği gibi, şe- 
m tik ve selektif ara lam ala rı birleştirm e m üm kün olursa düşünüleiblecek bazı sak ın
calar da o rtadan  büyük ölçüde kalkabilir. Sorunu açıklığa kavuştu rm ak  am acıyla 
özetlemek gerekirse, koru  orm anlarında şem atik  bakım  m üdahalelerinin uygulanm a
sı aşağıdaki m eşcere durum larında caizdir :

önem li ve büyük ölçüde değer artım ı veya kalite  üretim i beklenmeyen yani te 
sis ve işletm e am acının daha ziyade kitle üretim ine yönelik olduğu, biyolojik ve m eş
cere bünyesine ilişkin stabilizasyon sorunları olm ayan sa f Çam ve Lâdin meşcerele- 
ri; tabakalanm a, şekillenme, vitalite, gelişme eğilimi ve karışım ı bakım ından homo
jen  k ara k te re  sahip ve bireylerin arasında çok az fark lılık la r gösteren Lâdin ve Çam 
m eşcereleri; tepe payı en az % 50 olan iyi tepe teşekkülâtm a sahip m eşcereler; rü z 
gâr ve kardan  fazla za ra r  görmeyen mevkiler, n ihayet eleman ve işgücü bakım ın
dan ekstanzif çalışm a koşulları.

Görülüyor ki, açık  o larak  galip ve m ağlûp bireylerin bulunduğu, kuvvetli de
recede fark lılık lar ve tabakalanm alar gösteren yapay genç meşcerelerde sıra  çıkar
ma, a r tım  kayıp larına neden olabilir ve ekspone m evkilerde m eşcere em niyetini özel
likle k a r  ve fırtına  bakım ından za ra ra  sokabilir. Buna karşılık  s ıra  ara lam ası se
leksiyon ara lam asına nazaran  zam andan ta sa rru fu  sağ lar (% 25- 50), yararlanm a 
m asrafları ve gelirler de dengeli olur. iB rleşik A m erika’da yapılan ara ştırm ala ra  gö
re has ıla t çalışm alarının melcanize oluşu % 40 iş ta sarru fu n u  sağ lam aktad ır. M eka
nik ara lam a, Am erika'nın, A lm anya'nın ve M acaristan’ın genç yapay m eşcerelerin
de büyük ölçüde kullanılm aktadır.

Geom etrik ara lam a yönünden henüz m eşcere kuruluş aşam asında, ara lık  ve m e
safelerin  hesaba katılm ası ve özellikle ince çaplı a ra  ürüne (Seka, madendireği, tel 
direği, lif - yonga v .s.) karşı gereksinim in fazla  ve değerlendirm e olanaklarının bu
lunduğu m ın tıkalarda sıkça dikimin tercihi önerilir.

B urada m ekanik  ara lam a konusunda şu tip ik  üç seçkin örnek üzerinde durul
m uştur. B irincisi A ntalya - Diizlerçamı m ıntıkasında 14 yaşındaki Kızılçam p lan tas
yon sahasında 25 hek tarlık  bir alanda yapılan kısm en selektif fa k a t esas itibariyle 
m ekanik  ara lam a uygulam asını ve sonuçlarım  gösteren bir örnekdir. ik inci örnek 22 
yaşında, az m ik tarda  Servi ile karışık  bir Kızılçam plantasyonunda yapılan selektif 
ara lam a ve sonuçlarım  içerm ektedir. Ü çüncü örnek K eşan işletmesi, K orudağ - Yer- 
lisu bölgesi Dokuzdereler serisi, Bölme No. 78 de T. Odabaşı ta ra fından  tesis edilen 
ve yürütülen  5 bakım  araştırm a alanına a ittir. H er üç örnekteki uygulam alar ve bul
gu lar aşağ ıda sırasıy la izah edilmiştir.

a) ö rn e k  1 (Ekskürsiyon alanı 3)
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A ntalya - Düzlerçam ı (Kepez) serisi, Nebiler orm an içi ağaçlandırm a alanı 1978 
yılında 14 yaşındaki ağaçlandırm a alanı, denizden 250 m  yüksekliktedir. A n talya Me
teoroloji istasyonu değerlerine uygun ve 1 No. lu doğal m eşcere örneğinde belirti
len yetişm e m uhiti koşullarına sahiptir. S ıcak ve k u ra k  geçen N isan - Ekim  ayları 
arasındak i devrede düşen yağış m ik tarları 103,5 m m  dir, geri kalan  927,5 m m  lik 
yağış diğer ay larda düşer. Yaz kuraklığ ı tip ik tir. H aziran, Temmuz ve A ğustos ay
larında yağış toplam ı ancak  15,6 m m  dir.

Jeolojik tem eli genellikle kalker veya kalkerce zengin m ateryaller teşkil etm ek
tedir. A nataşm , traverten  gibi nisbeten yum uşak b ir kalker olması nedeniyle kök
ler yer yer ayrışm a durum unda görülen trav e rten  tabaka larım  da delerek 120 cm 
derinliklere k ad a r inebilm ektedir. Kumlu balçık türünde olan toprağın  P h  reaksi
yonu 8 in üzerinde ve kireç içeriği % 67 - 77 arasında değişm ektedir. Bu nitelikleriy
le boııiteti iyi olan ağaçlandırm a alanının kültürlerden önce 70 hek tarı bozuk koru, 
220 hek tarı bozuk koru  ve bozuk baltalık  halinde bulunm akta idi. Bozuk koruyu or
ta lam a 85 yaşında 22 m  boyunda ve göğüs çapı 49 cm olan Kızılçam lar, bozuk bal
talığı genellikle oldukça sık  ve boylu Kernıesmeşesi (Q. coccifera) o luşturm uştur. Q. 
coccifera toplum una, A kçakesm e (Phillyrİa latifolia), Menengiç (P is tac ia  teı-ebin- 
tus), Alıç (C rateagus), Sandal (A rbutus andrachne), K araçalı (Palİurus) gibi tipik 
m aki elem anlarıyla Cistus, Euphorbia gibi bitkiler katılm aktad ır. Bu verim siz alan 
A ntalya B aşm üdürlüğü ve ağaçlandırm a örgütünün isabetli girişim leriyle 1963 yı
lında ağaçlandırılm aya başlanm ış olup, A ntalya yöresindeki verim siz çalılarla ö rtü 
lü arazin in  verim ce düşük bakım sız Kızılçam alanların ın  üretken  hale getirilm esi 
am acına yönelik ilk  ve örnek ağaçlandırm a çalışm alarından biridir. Bu çalışm alar
da zam anın  Orm an B aşm üdürü Y üksek Mühendis M ehm et Yalçm er’in büyük yardım  
ve ilgisini burada şük ran la  kaydetm ek m esleki kadirşinaslığ ın  gereği olur. K ültür
lerden önce büyük kısm ıyla verim siz ve kısm en de düşük verim de bozuk Kızılçam 
örtüsü  tıra ş lan a ra k  kaldırılm ış ve ondan sonra çukur dikimi ile 1 /0  yaşındaki top
raksız  fidan larla  Kızılçam plantasyonuna geçilm iştir. P lan tasyona % 10 oranında 
Servi karıştırılm ıştır. K uruluştan  sonra tam am lam a ve diğer gençlik balcımı önlem
leri 1868 yılm a kadar sürdürülm üştür. K ültür 12 yaşında o rta lam a 5,35 m  boya ve 
1,30 m  de o rta lam a 6,7 cm çapa ulaşm ıştır. 12 yaş öncesi son iki yılın sürgünlerin
de yapılan ölçülere göre yıllık sürgün büyümesi en az 22 cm, en fazla  70 cm dir. 
Genellikle y ılda 2 sürgün  sap tanm ışsa da bazı bireylerin 3 sürgün verdiği de göz
lenm iştir (IU FRO  1975).

Bu ağaçlandırm anın  am acı, kürsüm üzce üzerinde daim a önemle durulduğu gibi, 
bozuk ve hem en hem en verim siz b ir orm an örtüsünün yerine tü m ' yetişm e çevresi 
koşullarının m üm kün kılacağı en yüksek verim de ve yerel ih tiyaçları karşılayabile
cek n ite lik te  ü retken  b ir orm anın kurulm asıdır. N ebiler çalışması, bozuk bir' Kızıl- 
çam  orm anının, b iraz sonra verim  potansiyeli hakkında fik ir sahibi olacağım ız yük
sek verim de b ir orm an haline getirilm esinin tip ik  örneğini oluşturduğu için, entere
san  b ir girişim in m eydana getirdiği, değerli balcım objesidir.

U ygulanan s ıra  dikimleri, 2X 1 m ara lık  ve m esafelerle yapılmış olduğu için, 
m üdahalelerden evvel hek tardak i ağaç sayısı 500 adettir. S ilvikültür K ürsüsünün 
önerileri gereğince, genç plantasyon sahasının 25 hek tarlık , 14 yaşındaki bölümün
de Düzlerçam ı bölge şefliğinin katk ısıy la  A.G.M. A ntalya M üdürlüğü elem anları ta 
rafından  1978 yılında uygulanan m ekanik ara lam a (2 s ıra  alınıp 1 s ıra  bırakılm ış
tır !  sonucunda kalan  ağaçların  ara lık  m esfeleri 2X 3 m ye eıkrılm ış ve böylece hek
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ta rd a  yak laşık  o larak  1666 adet dolayında ağaç kalm ıştır (Resim 7). 25 h ek tar alan
da yürütülen  sıra  çıkarm a aralam asında yapılan m asra fla r ve elde edilen çeşitli m a
teryale a it satış gelirleri Tablo 5 te b ir a ra y a  getirilerek  karşılaştırılm ıştır.

Restm 7 : Antalya - Diizlcrçamı (Kepez) serisi. Nebiler ormaniçi ağaçlandırma alanı. 2 x 1  aralık ve me
safelerle tesis edilmiş olan plantasyon, 1978 yılında (14 yaşında) iki sıra alınıp, bir sıra bı
rakılmak suretiyle mekanik aralamaya tabi tutulmuştur. Böylece her ağaç iki yönde 1 m ve
iki yönde de 1,5 m lik gelişme mesafesine sahip olmuştur.

D oğal m eşcere örneklerinin verdiği bakım  sonuçları paralelinde b ir değerlendir
meye gidildiği tak tirde, açıkça görülür ki, bu bakım  çalışm ası örneğinde de gelir 
ve gider arasm dalü  fa rk  gelir lehine 1 hek ta r için 8100 TL. dır. Bu hesap bu kabil 
genç m eşcerelerde yapılacak bakım  m üdahalelerinin sadece günün basit ekonomik 
hesapları açısından değil aynı zam anda elde edilen değerli ürün bakım ından da çok 
ta tm in k â r olduğunu gösterm ektedir. T ürkiye’de güney, batı ve M arm ara m ıntıkala
rında yapılan  geniş Kızılçam plantasyonlarının bakım  çağm a ulaşm ış (1 2 -1 5  yaş) 
alanı hakkında m aalesef kesin b ir bilgiye sahip bulunm am aktayız. î lk  planda bu 
a lan ların  saptanm ası, ilgili orm an idarelerim ize bakım  görevleri hakkında olduğu 
kad a r a ra  ürün m iktarı, değerlendirilmesi ve bunlardan elde edilecek kazançlar ba
kım ından da çok önemli sonuçlarıyla değerli fik irler verecek m ahiyettedir. Bövle

■1---------- 3,00 m

x x  o x x  o

O X  X o  X X o

o; kalan ağaçlar x ;  kesilen ağaçlar
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Tablo 5

Örnek 1. ekskürsiyon alanı 3 te yapılan bakım müdahalelerinin 
ekonomik açıdan karşılaştırılması.

Gider Hesabı

B akım dan Elde Edilen Ü rünün Kesim Giderleri
Birim  fia tı T utarı

Cinsi M iktarı TL. TL.

S ırık 27,28 ster 100 2.728
Odun 7,2 « 65 468
M aden Direği 0,12 m 3 125 15
Selülozluk odun 0.048 m^ 125 6

Toplam 3.217

D am ga ve diğer işler için gider toplam ı 444

Genel Toplam 3.661

Gelir Hesabı

B akım dan Elde Edilen Ü rünün Satış Değeri
Birim  fia tı T utarı

Cinsi M iktarı TL. TL.

S ırık 27,28 ste r 400 10.9X2
Odun 7,2 » 130 936
M aden Direği 0,12 m3 1200 144
Selülozluk odun 0,048 m 3 1200 58

Toplam 12.050

Gelir ve Gider F ark ı : 12.050 — 3.661 = 8.389

bir çalışm aya başlanm ası h arare tle  önerilir. Z ira kanaatim iz şudur ki, gerek Kızıl
sam  yapay  bakım  m eşcereleri ve gerekse diğer ağaç tü rle rine a it yapay  meşcere- 
lerin entanzif bakım a tabi tutulm ası, Türlüye orm ancılığı ve bakım  ürünlerine yö
nelik sanayiin  gereksinm elerinin karşılanm ası açısından büyük bir üretim  potansi
yeli ifade etm ektedir. Bu potansiyelin önce envanterinin yapılm ası, hem en sonra da 
planlı, m etodlu ve disiplinli çalışm aların Türkiye orm ancılığına ve ulusal ekonomi
sine kazandırılm ası, Türkiye orm ancılarının ve bu büyük örgü t içindeki ekonom ist
lerin en büyük ödevini oluşturur. Bu ödevin yerine getirilm esi, orm an işletmesiyle 
ilgili, çağdaş tekniklerin  gereğidir.

b) ö rn e k  2 (Ekskürsiyon alanı 4)
A ntalya Düzlerçamı, E rsaym  kü ltü r ormanı, selektif a ra lam a çalışm alarına ko

nu teşkil eden bu küçük yapay Kızılçam ormanı, 1954 yılında A ntalya Orm an Baş
m üdürlük m ıntıkasında yapılan büyük kapsam lı b ir ekskürsiyon sonucunda Prof.
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Saatçioğlu’nua  önerileriyle E lm alı - Lengüm e orjinli tohum lardan elde edilen 1/0 Kı- 
zılçam  fidanları ku llan ılarak  dikim yolu ile m aydana gelmiş bulunuyor. 22 yaşında 
olan (1979) bu yapay  ağaçlandırm a alanı, Milli P a rk la r  ve Avcılık Bölge Başm ü
dürlüğü sın ırları içinde, Düzlerçam ı K apıkaya m evkiindedir ve denizden 300 m  yük
seklik te bulunm aktadır. Tesiste K ızılçam lara, özellikle yol kenarlaıuna raslayan  k ı
sım larda sıra  kültürüyle, meşcere içinde de m ünferit ve küm eler halinde az m ik ta r
da Servi (Cupressus sem pervirens var. horizontalis) karıştırılm ıştır. Lengüm e oriji
ni, kuş uçuşu, bu m evkie 80 -100 km  m esafededir. Lengüm e orijininin yüksek mev
ki orijini olm asına rağm en K apıkaya k ü ltü r alanında fidan lar gerek  hacim  ve gerek
se şekil büyüm esi itibariyle çok iyi b ir gelişme yapm ışlardır. Bu itibarla  A ntalya 
m ıntıkasın ın  alçak  ve o rta  mevkilerinde yap ılacak yapay orm an kuruluşlarında Len
güm e orijininin kullanılm ası özellikle önerilir. M eşcere kapalılığı norm aldir. K ültür 
sahası içersinde yer yer doğal fideciklere de raslam ak  m üm kün olm aktadır. îklim  
ve ana taşı Düzlerçam ı koşullarına büyük bir benzerlik gösterir. T oprak aluviyon k a 
rak te rd e  ve derindir.

E rsaym  Kızılçam orm anının 3000 m2 lik  alanında 1. sınıf gövdelerin him ayesi
ne yönelik o larak  yapılm ış olan entanzif bir selelctif ara lam a (m utedil a lçak a ra la 
m a) sonucunda, dikili servet, çıkarılan ağaç adedi ve hacm i yani bakım dan önce ve 
bakım dan sonraki h ek ta ra  irca edilmiş servet Tablo 6 da gösterilm iştir. E rsaym  or
m anında 3'aptığım ız gözlemlerde 1. sınıf gövdelerin oldukça fazla olduğu intibaı h a 
sıl olm uştur. A ntalya A raştırm a Bölge M üdürlüğünün görevlendirdiği b ir elem an ta 
rafından  yapılan bu çalışm ada sınıfa giren gövdelerin gösterilm em iş olması, k ay 
da değer b ir noksanlık  ifade etmez.

D oğrudan doğruya Prof. Saatçioğlu’nun yerinde gösterdiği esasla ra göre yapı
lan bu entanzif selelctif ara lam ada beher hek ta r için yapılan giderlerle elde edilen 
a ra  ü rünün  (m adendireği, sanayii odunu, selüloz odunu, lif - yonga odunu, yakacak 
odunu) hacim  ve 1978 yılı rayicine göre pa ra  değerleri m ukayeseye zemin teşkil e t
m ek üzere Tablo 7 de gösterilm iştir.

Bundan evvelki yapay  kü ltü r meşceresine (Nebiler örneği) nazaran  8 yıl yaşlı 
olan bu alandan ilk  bakım  m üdahalesinde hek tard a  oldukça ta tm in  edici a ra  ürün 
ile ne t k â r  (10502,00 TL.) elde edilmiş olması, bundan evvelki örnekte de gördüğü
müz gibi K ızılçam yapay m eşcerelerinin belirli b ir y aş tan  ve genellikle ileri sıklık 
ve ince direklik çağlarından itibaren  orm an işletm eleri bilançolarına gerek  a ra  ürün 
m ateryali gerekse ekonom ik bakım dan büyük k a tk ıla r  sağ lam ak yeteneğinde olduk
ların ı kan ıtlam ak tad ır.

c) Ö rnek 3 (Bakım  a ra ştırm a alan ları)

K eşan Orm an İşletm esi, K orudağ Ormanı, Yerlisu Bölgesi; Dokuzdereler serisi, 
Bölme No. 78. M ıntıka Akdeniz ikliminin etk isi a ltında --^Marmara ta li iklim  tipi» 
özelliklerini gösterir. 250 m  yükselti için ekstrapolasyonla bulunan iklim  değerleri 
ve Thorntw aite m etoduna göre; nemli, o r ta  sıcaklık ta, su noksanı yaz mevsiminde 
ve çok kuvvetli, deniz etkisine yakın b ir iklim  egemendir. O rtalam a yıllık yağış 803,S 
mm, yıllık o rta lam a sıcaklık  ise 12,1°C dir. E n soğuk ay  Ocak (orta lam a 2,3°C) ve 
en sıcak  ay  Tem muz (orta lam a 22,63C) ayıdır. A ııataş Eosen - Oligosen yaşlı kum- 
taşı fiüşidir. T oprak derin olup balçıklı kil tekstü rüne sah ip tir (Boydak M. 1979).

K orudağ m ıntıkası, Kızılçamm A vrupa K ıtasında b iricik  yayılış alanım  oluştur
m ak ta  ve T ürkiye’de ise bu ağaç tü rünün  toplu yayılışının kuzey sınırında yer a l
m aktad ır. Yani K eşan Kızılçam yayılışının kuzeyinde, ne T rakya’da ve ne de A na
dolu'da bu ağaç tü rüne a it kayda değer b ir alan bulunuşuna raslanam az.
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örnek 2. ekskürsiyon alanı 4 te meşcere analiziyle bulunan değerlerle aralama müdahalesiyle 
çıkarılan bireylere ait hoktara çevrilmiş değerler.

T a b lo  6

Kesimden önce tüm  
ağaçlar

Kesimde çıkarılan 
ağaçlar

Çap Sayı Hacim Sayı Hacim Sayı Hacim
cm m3 m'J m a r■*vo

6 89 0.S12 89 0.812 100
7 76

191
2.221 76 2.224 100

8 3.315 — 191 1.315 100
9 96 2.749 — 96 2.749 100

10 178 6.676 40 1.386 139 5.290 7S
11 112 3.135 10 0.465 102 2.670 91
12 191 11.537 40 2.455 152 9.082 77
13 175 12.7S4 26 2.006 148 10.646 85
14 132 11.913 23 2.171 109 7.542 82

6915 43 4.804 13 1.47S 30 3.326
16 63 8.309 10 1.287 53 6.362 84
17 73 10.748 13 1.980 59 8.768 72
18 73 12.269 13 2.231 59 10.039 72
19 10 1.S81 — 10 1.881 100
20 33

23
6.669 3 0.693 30 6.009 91

21 5.405 23 5.405 100
22 7 1.690 3 0.635 3 0.635 50
23
24

16 4.570 — 16 4.570 100
100ü 0,993 -- 3 0.993

25 7 2.152 3 1.076 3 1.076 50
26 3 0.729 — 3 0.729 100
27 7 2.508 — 7 2.508 100
28 7 2.699 — 7 2.699 100
44 3 3.462 — 3 3.462 100

----------------- ----------

Toplam 1611 124.033 197 17.863 1411 100.792

Kesim sonu kalan  ağaçlar 
ve kesim  öncesi ağaç lara  

oram

A ralam a m üdahalelerine konu teşkil eden Keşan m ıntıkası çalışm alarına ait 
burada k ısa bir tarihçe yapm akda y a ra r  görm ekteyiz. B ugünkü Keşan işletm esi 
1962 yılında İstanbul Orm an Başm üdürlüğüne bağlı ve Orm an Bölge Şefliği olarak 
idare ediliyordu. O tarih lerde 27 bin h ek tar o larak  gösterilen Kızılçam alanı kalite 
ve kan tite  itibariyle harap  bir durum da bulunuyor ve bu nedenle adeta bir mulıafa-
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za orm anı karak terinde, etadan yoksun bir durum  gösteriyordu. Bu koşullar nede
niyle orm an örgütünün, alanı g ittikçe daralan  (alan ın  eskiden 40 bin h ek tar oldu
ğu belirlenm iştir) bu orm anlarda sadece yangın bekçiliği yapm akla görevli olduğu 
anlaşılm aktadır. 1962 yılında zam anın İstanbul O rm an B aşm üdürü ile birlikte a la
na gittiğim izde, orm anda yaptığım ız geniş incelemeler sonucunda, Kızılçam meşce- 
releri içersinde hemen hemen düzgün gelişme yapm ış bireylere rastlam an ın  mümkün

Örnek 2, ekskürsiyon alanı 4 te bakım müdahalelerinin ekonomik açıdan karşılaştırılması
(değerler hektara İrca edilmiştir). >

Tablo 7

Gider H esabı

B akım dan elde edilen ürünün Kesim giderleri
Birim  fia tı T u tarı

Cinsi M iktarı TL. TL.

M aden direği 6,428 m3 200 1286,00
Sanayi odunu 0,475 m 3 150 71,00
Selüloz o lunu 2,000 m 3 150 300,00
Lif - yonga odunu 5,00 ster 65 325,00
Y akacak odun 20,00 ster 65 1300,00

Toplam 3282,00

D am ga ve diğer işler için gider toplam ı 400,00

Genel Toplam 3682,00

Gelir Hesabı

Bakım dan elde edilen ürünün Kesim giderleri
Birim  fia tı T utarı

Cinsi M iktarı TL. TL.

M aden direği 6,428 m 3 1200 7714,00
Sanayi odunu 0,475 m3 1200 570,00
Selüloz odunu 2,000 m3 1200 2400,00
Lif - yonga odunu 5,00 ster 180 900,00
Y akacak odun 20,00 ste r 130 2600,00

Toplam 14184,00

Gelir ve gider fark ı 14184,00 -  3682,00 =  10502,00

olmadığı, iklim  ve özellikle toprak  koşullarının (sıcak  kısm en ru tubetli M arm ara 
iklimi ve ayrışm ası İyi derin taze top rak) m ın tıkada hek tard a  ve yılda yaklaşık  7 - 
8 m3 cari artım  sağlayabilecek nitelik te olduğu sonucuna varılm ıştır. Prof. Dr. İ s 
m ail E ra s la n ’m  iştirakiyle hazırlanan 10.4.1962 ta rih li raporla, verim sizliğe ve k a 
derine terkedilm iş olan bu bozuk orm anın geleceği k ara rlaştır ılm ıştır  (Saatçioğlu,
F.; E raslan , İ. 1962). M emnunlukla belirtm ek yerinde olur ki, bu rapor ve onun öner-
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eliği tedbirler ve bu tedbirlerin  uygulam asını gerek tiren  çalışm alar, K eşan m ıntıka
sında T ürkiye orm ancılığına m eslekdaşlarım ızm  kıvançla kaydedebileceği, bugün 10 
bin h ek ta ra  yakın  m odern ve çağdaş tekniklere uygun yöntem lerle m eydana geti
rilmiş büyük b ir eser kazandırm ıştır. Bu vesile ile başda çalışm aları başla tan  ve bir 
süre yürü ten  eski İstanbu l B aşm üdürü Y üksek Mühendis Kemal Gönen olm ak üze
re emeği geçen m eslekdaşları şükran la  anm ak bizim için b ir ödev ve kadirşinaslık  
ifadesi olur. M ıntıkanın bazı kısım ları aynı zam anda K araçam ın da yayılış alan la
rına g irm ektedir.

î lk  ağaçlandırm a çalışm aları 1963 yılında Yerlisu bölgesinde başlam ıştır. Tü
müyle h arap  Kızılçam ve Meşe orm an örtüsü, yaş sın ıfları am enajm an m etoduna 
uygun o larak  küçük ve o rta  büyüklükte alan lar halinde tıra şlan m ak ta  ve hem en ağaç
landırılm aktadır. i lk  yıllarda top rak  işlemesi, insan gücü ve el aletleriyle ve 1968 
yılından itibaren  % 20 eğime kad a r olan kısım larda, dozerle çift sürüm le yapılm ış
tır. Bazı a lan la r 1970 yılında hidrolik riperli dozerle tam  alan  sürüm ü ile to p rak  iş
lemesine tab i tutulm uş, birinci sürüm  eğim yönünde, ikinci sürüm  yükseklik  eğrile
rine paralel yapılm ıştır. 1974 yılında Dokuzdereler serisinde 200 h ek tarlık  alanda 
pullukla sürm e de uygulanm ıştır, i lk  dikimler, 15 M art 1963 tarihinde, işlenmiş şe
r itle r  üzerinde 2,5X1,25 m ara lık  ve m esafelerle 1 /0  yaşlı Kızılçam fidan larıy la  ve 
p lan tuvarla  yapılm ıştır.

K ürsüm üzce yakından izlenen ve sık  sık  m ahalline gidilerek ekskürsiyonlar ya
pılan K eşan işletm e ve ağaçlandırm a alanların ın  ilk tesisleri 1975 yılında ara lam a 
m üdahalelerine tabi tu tu lm ası gereken ( yaşa (12) ulaşm ış olup, bu alan larda K ür
süm üz doçenti Dr. Tolgay Odabaşı ta rafından  b ir se ri bakım  a ra ştırm aların a  baş
lanmış bulunm aktadır. Üç tek ra rlı yürütülen bu ara ş tırm ala rd a  yaklaşık  1/10 hek
ta rlık  (30X30 m ) alan larda çeşitli entanzitede m ekanik ara lam ala r bilfiil adı geçen 
öğretim  üyesi ta ra fından  yürütülm üş, bir kontrol alanı ilk  tesisteki a ra lık  ve me
safelerle bırakılm ış ve b ir deneme örnek alanında da m utedil m ahiyette kalite  ve 
hacime yönelik daha ziyade alçak ara lam a karak terinde selektif bakım  müdahalesi 
üç deneme alanında da çeşitli entanzitedeki s ıra  çıkarm a m ekanik ara lam ası (Re
sim  8) uygulanm ıştır. Böylece m ıntıkanın Yerlisu Bölgesi, Dokuzdereler serisi, 78 
No. lu bölmesinde 5 a ra ş tırm a  alanı tesis edilmiş ve a ra ş tırm a  m ateryali özenli ola
ra k  ölçmelere tabi tu tu lm uştur. Bu alan larda a ra ş tırm a  program ı gereğince ilk  m ü
dahalelerin yapıldığı 1975 yılı sonbaharındaki m üdahale şekilleriyle ölçme sonuçla
rı, 1977 yılında yapılan ölçmelerle elde edilen bazı değerler aşağıda analıa tlarıy la  kı
saca belirtilm iş bulunm aktadır.

1) i lk  tesistek i ara lık  ve mesafelerle (2,5X1,25 m ) gelişen, m üdahale görm e
miş Kızılçam  kontrol alanı (Resim 8/1).

1975 yılında, yani m eşcere 12 yaşında iken yapılan ilk ölçmelerde, müdahaleden 
önceki doğal gelişme durum unu gösteren kontrol alanında hek tardak i ağaç sayısı 
2700 ade ttir. 2,5X1,25 m  a ra lık  ve m esafelerle tesis edilmiş bir p lantasyonda bu sa
yının 3200 olması gerekm ektedir. Bu durum  gösterm ekted ir ki a ra lık  ve m esafeler
deki düzensizlikler h ek ta rd a  kullanılan ağaç sayısını azaltm ıştır. Beher ağaca dü
şen gelişme alanı o rta lam a 3,704 m2 dir. 1976 yılı k ışında m eydana gelen k a r  de
virmesiyle hek tardak i ağaç sayısı 2511 e düşm üş ve beher ağaca  düşen gelişme ala
nı o rta lam a 3,982 m 2 olm uştur. Kontrol alanında göğüs yüzeyi o rta  ağacının çapı 
1975 yılında 8,5 cm, 1977 yılında 10,3 cm dir. Meşcere o rta  boyu fark lı çap sınıf-
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Resim 8 : Keşan Orman işletmesi, Yerlisu Bölgesi, Dokuzdereler Serisi, 78 No. lu bölmede yapılan ora-
lama denemelerine ait şemalar.

I. İlk tesisteki aralık ve mesafelerle (2,5x1,25 m) gelişen, müdahale görmemiş kontrol olanı.

II. iki sıra bırakıp bir sıra çıkarılmak suretiyle yapılan mekanik aralama, Ağaçlar üç yünde; 1,25 m lik
ve bir yönde 0,625 m lik gelişme mesafesine sahiptir.

III. Bir sıra bırakıp, bir sıra çıkarılmak suretiyle yapılan mekanik aralama. Ağaçlar her yönde 1,25 m lik
gelişme mesafesine sahiptir.

t•. : •'! ı iv . . .
IV. Bir sıra bırakıp iki sıra çıkarılmak suretiyle yapılan mekanik aralama. Ağaçlar İki yönde 1,875 m

ve İki yönde 1,25 m lik gelişme mesafesine sahiptir. Selcktif aralamanın mesafe düzeni olmadığı için
şematik olarak gösterilmesine gereksinme görülmemiştir.
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larındaki bazı ağaçlarda yapılan ölçmelere göre 1975 yılında 5,85 m, 1977 yılında
G.M m o larak  sap tanm ıştır. Kontrol m eşceremiz 12 yaşında 130 cm yükseklikte 8,5 
cm çapa ulaştığ ı için sıklık çağını geride b ırak a rak  ince direklik çağm a ulaşmış
bulunm aktadır. 12 yaşlarında b ir yapay  kü ltü rün  bu çağa ulaşm ış bulunm ası, Kı-
zılçamm oldukça lıızlı büyüdüğünün işaretidir. 1977 yılında yani k ü ltü r 14: yaşında 
iken, 10 cm yi geçen çap ile meşcere, kalın  direklik çağına intikal etm iş bulunuyor.

2) Selektif bakım  m üdahalesi uygulam asının yapılm ış olduğu deneme alanı.

Y apılan bu m üdahale şeklinde, iyi n itelikteki bireylerin za ra r görm esini önle
yici m ahiyette, azm an gövdelerin ve ölm üşlerin çıkarılm asına yönelik m utedil bir 
bakım  uygulanm ıştır. Bu deneme alanında 1975 yılında m üdahaleden evvel hek ta r
daki ağaç sayısı 2778 adet o larak  sap tanm ıştır. Bu sayı, m üdahale ile 2033 adede 
indirilm iştir. B aşlangıçta beher ağaca düşen gelişme alanı o rtalam a 3,600 m2 iken, 
m üdahaleden sonra 4,919 m2 ye yükselm iştir. M ıntıkada uzun yıllar görülm eyen 1976 
yılının anorm al şiddetli k ışında k a r  yağışını izleyen şiddetli donlar nedeniyle mey
dana gelen devriklerle hek tardak i ağaç sayısı 1911 adede düşmüş ve beher ağaca 
düşen o rta lam a gelişme alanı da 5,233 m2 olm uştur. Deneme alanındaki göğüs yü
zeyi o rta  ağacının çapı 1975 yılında 8,5 cm o larak  sap tanm ış ve bu sayı 1977 yılın
da 10,2 cm ye yükselm iştir. Meşcere o rta  boyu fark lı çap sınıflarındaki bazı ağaç
la rd a  yapılan  ölçmelere göre 1975 yılında 5,43 m, 1977 yılında 6,14 m  olarak  sap
tanm ıştır.

3) 2 sıra  bırakılıp 1 sıra  çıkarılm ak suretiyle yapılan m ekanik m üdahale (Re
sim 8, No. I I ) .

Resimden de anlaşıldığı gibi yapılan bu m ekanik  m üdahale şeklinde ağaç sa
yısı hek ta rd a  2511 adetten  1700 adede indirilm ek suretiy le oldukça m utedil b ir m ü
dahale yapılm ış bulunuyor. Bu deneme alanında da a ra lık  ve m esafelerdeki düzen
sizliklerin birey sayısını azalttığ ı, beher ağaca düşen gelişme alanının başlangıçta 
o rta lam a 3,982 m2 olduğu görülm ektedir. 1975 yılında yapılan m üdahale ile bu alan 
5,883 m2 ye yükseltilm iştir. F a k a t 1976 kışında m eydana gelen k a r  devriği ile hek
ta rdak i ağaç sayısı 1411 e düşmüş ve beher ağaca düşen gelişme alanı da ortalam a 
7,087 m 2 olm uştur. Deneme alanındaki göğüs yüzeyi o rta  ağacının çapı 1975 yılında
8,5 cm  iken, 1977 yılında 10,3 cm olmuştur. Meşcere o rta  boyu, fark lı çap sınıfla
rındaki bazı ağaçlarda yapılan ölçmelere göre 1975 yılında 5,41 m, 1977 yılında 5,75 
m o larak  sap tanm ıştır.

Bu üç deneme alanında bulunan değerler şim dilik gösterm ektedir ki, çap geliş
mesi yönünden, yapılan m üdahalelerin 2 yıllık bir süre içinde etkisi olm am ıştır. Her 
üç alanda da 1975 yılında sap tanan  8,5 cm lilc çap, 1977 yılında da aynı ölçüde a r 
ta n  değerler gösterm iş bulunm aktadır.

4) 1 sıra  bırakılıp, 1 sıra  çıkarılm ak suretiyle yapılan  m ekanik m üdahale (Re
sim 8, No. n i ) .

Bu deneme alanında m üdahaleden önce hek ta rd a  2890 adet birey bulunuyordu. 
M üdahale ile bunlardan 1435 adedi çıkarılm ış ve geriye 1455 adet birey kalm ıştır. 
B aşlangıçta  beher ağaca düşen gelişme alanı 3,460 m2 iken, müdahgfteden sonra 6,S73 
m2 olm uştur. 1976 yılı kışında m eydana gelen k a r  devriği sonucunda 1977 sonbaha
rında hek ta rd a  1244 adet ağaç kaldığı sap tanm ıştır. Bu durum da beher ağaca dü
şen gelişme alanı 8,038 m2 ye yükselm iştir. Deneme alanında, göğüs yüzeyi orta
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ağacının çapı 1975 yılında 8,6 cm iken, 1977 de 11,1 cm olm uştur. Meşcere o rta  bo
yu, fa rk lı çap sınıflarındaki bazı ağaçlarda yapılan ölçmelere göre 1975 yılında 5,31 
m, 1977 yılında 6,30 m o larak  saptanm ıştır.

5) 1 sıra  bırakılıp, 2 sıra  çıkarılm ak suretiyle yapılan m ekanik m üdahale (R e
sim 8, No. IV).

Resimde görüldüğü gibi, yapılan m üdahaleler içersinde en kuvvetlisi bu deneme 
alanında uygulanm ıştır. M üdahalelerden önce h ek tard a  2633 adet birey bulunduğu 
halde bu sayı m üdahale ile 911 adede indirilm iştir. B aşlangıçta beher ağaca düşen 
gelişme alanı 3,798 m2 olduğu halde, m üdahale sonucunda 10,977 m2 ye yükseltilm iş
tir. 1977 yılı sonbaharında yapılan ölçmelerde, k a r  devriği sonucunda alanda hek
ta rd a  700 ağaç kaldığı görülmüş, dolayısıyle beher ağaca düşen gelişme alanı 14,286 
m2 olm uştur. Deneme alanında göğüs yüzeyi o rta  ağacı çapı, 1975 yılında 8,7 cm 
olduğu halde, 1977 yılında 11,2 cm olm uştur. M eşcere o rta  boyu, fa rk lı çap sınıfla
rındaki bazı ağaçlarda yapılan ölçmelere göre 1975 yılında 5,20 m, 1977 yılında 6,30 
m o larak  saptanm ıştır.

Bu deneme İle ele alınmış bulunan bazı sorunların  çözümü hakkında, bugünden 
kesin bilgiler verm ek m üm kün olm am akla beraber ilk  bulgulara göre göğüs yüzeyi 
o rta  ağacı çapındaki artım , ilk üç deneme alanında (kontrol, selektif m üdahale ve 
ve 1 s ıra  çıkarıp, 2 sıra  b ırakm ak suretiyle yapılan m ekanik  m üdahale) birbirinden 
hem en tam am en farksız  b ir durum  gösterm iştir. 1975 yılı çaplarına göre 2 yıllık çap 
artış  yüzdesi sırasıy la  21,2; 20,0; 21,2 dir. Buna karşılık  son iki m üdahale şeklinde 
çap a r tış  yüzdesi, bunlardan fa rk lı fa k a t kendi içlerinde benzer b ir durum  göster
m ektedir. B ir sıra  ç ıkarıla rak  bir s ıra  b ırakm ak suretiyle yapılan müdahalede, gö
ğüs yüzeyi o rta  ağacı çapının a rtış  yüzdesi 1975 yılm a göre 1977 de 29,1, iki sıra 
alınıp 1 s ıra  b ırakılm ak suretiyle yapılan m üdahalede ise 28,7 dir. Sonuç o larak  de
nilebilir ki, göğüs yüzeyi o rta  ağacın çapında en yüksek  a rtım  hızına ulaşabilmek 
için b ir s ıra  alıp, b ir s ıra  b ırakm ak şeklinde b ir m üdahale uygulanm ak gerekecek
tir. E sasen  tesisin başlangıcında da Saatçioğlu ta ra fın d an  ilk  bakım  m üdahalesin
de bir s ıra  bırakılıp b ir s ıra  alınm ası ve böylece a ra lık  ve m esafelerin 2,50X2,50 m 
ye çıkarılm ası ön görülm üş ve 2,50X1.25 m  dikim düzeni de bu önleme dayandırıl
mış bulunuyordu. D aha kuvvetli bir m üdahale bu konuda olumsuz bir etk i yapm ak
tadır. Göğüs yüzeyi o rta  ağacı çapı en düşük artış  yüzdesini selektif ara lam ada gös
term iştir. Bu durumu, daha henüz kuvvetli a rtım  gücüne sahip olan azm anların  se
lek tif a ra lam ay la  en faz la  m ik tarda çıkarılm ış olm asına bağ lam ak m üm kündür.

M üdahalelerin m eşcerenin dış fak törlere dayanıklılığı üzerindeki etkisini sap ta
m a bakım ından zam an henüz pek erken olm akla beraber m üdahalenin ikinci yılın
da m eydana gelen ve olağanüstü b ir şekilde fazla m ik tardak i k a r  yağışı m ıntıkada 
büyük ta h rib a ta  neden olm uştur. Bu ta h rib a tta n  deneme alanları da büyük ölçüde 
etkilenm iştir. M ıntıkada çalışanların kesin ifadelerine göre böyle şiddetli k a r  ve kış 
1976 yılı k ışına kadar görülmediği gibi, özel tesbitlerim ize göre 1977, 1978 ve 1979 
yıllarında da vaki olm am ıştır. Kışın etkisinden en faz la  z a ra r  gören a lan lar selek
tif  m üdahaleye tab i tu tu lan la r olm uştur. F a k a t diğer a lan larda m üdahalenin şidde
ti ile o ran tılı b ir ilişki yoktur. Bunu deneme alanların ın  rü zg â ra  karşı olan özel du
rum una ve bireylerdeki tepe ve gövde ilişkilerine bağ lam ak gerekecektir.

M ıntıkada Doç. Dr. Odabaşı ta ra fından  başlatılan  ve yürütülen bu araştırm anın
3. ölçmesi, içinde bulunduğumuz yılın (1979) sonbaharında tek ra rlan acak  ve bundan 
sonrak i gelişmelerde m uhtem elen bir alanda (Resim  8. No. II) s ıra  aralam ası de



TÜRKİYE ORMANCILIĞINDA RAKIM SORUNLARI 81

vam  edecek ve kontrol sahası dışında kalan  diğer a lan la rda  ise selekti! ara lam aya 
geçilecektir. Bununla beraber m ahallinde yapılacak incelemeler ve gelişen durum  bu 
bilimsel araştırm ay a  belki başka varyan tla r da sokabilir. Çözüme kavuşturulm ası 
öngörülen husus (araştırm an ın  yakın am acı), çeşitli şekillerde ve entantizede yürü 
tülen bakım  m üdahalelerinin hangisinin, verim, kalite ve dış etkilere dayanıklılık 
bakım ından en m aksada uygun sonucu vereceğini sap tam ak  ve böylece m ıntıkada 
yapılacak bakım  m üdahaleleri iiçn m eslekdaşlara en uygun m üdahale tarzını gös
term ektir. Bu günden şu ön sonuçlar açıkça belirtm ektedir ki, Kızılçam plantasyon 
meşcerelerinde gerek ilgili işletm eler ve gerekse yerel ih tiyaçlar ve en önemli sa 
nayii tüketim  ihtiyaçları bakım ından ta tm in  edici düzeyde ön ürün elde edilebilmek
tedir. Böylece bu tip çağdaş ve modern anlayış ve m etodlarla verim siz Kızılçam or
m anlarım ızın büyük verim e kavuşturu lm aları ve orm ancılık planlam asının amacını 
oluşturan, yetişm e m uhitinden optim al verim  ve üretim  sağlanm ası ve ulusal eko
nomiye ve sanayie, dış kaynak lardan  yabancı paraya, ak la ve bilgiye m ü racaa ta  ge
rek  kalm adan, tam am en öz kaynaklardan  büyük k a tk ıla rd a  (kâğıt, m aden direği, 
l if -y o n g a  ve benzeri) bulunulm ası mümkündür.

Bu yazıda anahatlarıy la  ve fiili sonuçlarıyla belirtilen örneklerin, bu yoldaki de
ğerli çalışm aları hızlandıracağı ve bütün harap  Kızılçam orm anlarına yaygınlaştı
rılm asını gerektird iğ i hususunda Türkiye orm ancılığının gerçekleştirm ek m ecburiye
tinde olduğu büyük ve ivedi ödevleri b ir kere daha h a tırla tacağ ı üm it ve dileğinde 
bulunm ak isteriz. Bu dilek ve ümidimizin kaynağını Türkiye orm ancılarının bu ko
nularda ileri teknikler ku llanarak  m eydana getird ik leri eserlerin 'bizde yara ttığ ı inanç 
te şk il ' etm ektedir.

IV . B A K IM  Ç A L IŞM A L A R IN IN  U Y G U LA N M A SI, Y A Y G IN L A ŞT IR IL M A SI, 
T E K N İK  E LE M A N  V E  İŞ Ç İ SO R U N U

Peşinen belirtm ek yerinde olur ki, her tü rlü  orm an bakım  çalışm alarının bütün 
Türkiye o rm anlarına ve bu arada öncelikle bu yazının konusunda ele alm an Kızıl- 
çam m eşcerelerine yaygınlaştırılm ası, yakın ve uzak gelecekte orm an alanlarından 
optim al yararlanm ayı gerçekleştirm e bakım ından zorunludur ve Türkiye orm an po
litikasının önemli am acını oluşturur. F a k a t bu m üdahalelerin entanzif olma özelliği, 
m üdahaleler sonunda elde edilecek a ra  hasıla tın  değerlendirilm esinin bazı yörelerde 
kısıtlı bulunm ası, uzak m esafelerden tran sp o rt zorunluğu, uygulam ada bazı güçlük
lere yol açm aktadır. A yrıca çalışm aların m evcut organizasyonla ve teknik  olanak
la rla  gereği gibi yürütülem iyeceği bugüne kadar yapılan çalışm aların  yetersizliği ile 
o rtadadır.

Bu gerçekler karşısında, Türkiye orm anlarında bakım  çalışm alarının yukarıda 
bazı örneklerde belirtildiği gibi, teknik esaslara uygun bir şekilde yürütülm esi ve 
yaygınlaştırılm ası için yeni önlemlere gereksinm e vardır. A lınacak önlemlerin bü
ro k ra tik  form alitelerden uzak p ra tik  ve tam am en uygulam aya dönük olması zorun
ludur. iş lerin  selâm etle yürütülm esi için şu iki önlem üzerinde durm akta  y a ra r h a t
ta  zorunluluk görm ekteyiz :

1. O rm an bakım ının örnek çalışm alarını verecek ve her tü rlü  teknik  yardımı 
sağ layacak  organizasyonların  gerçekleştirilm esi,

2. Bakım  çalışm alarının belirli m ıntıkalarda (Pilot Başm üdürlükler) yoğunlaş
tırılm ası, m evcut kuru luşların  tekn ik  güçle ve devamlı işgücü ile takviyesi.
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Bu her iki önlemin pratiğe intikali ve uygulanm ası için «Örnek İşletm e M üdür
lükleri ve Bölge Şefliklerinin» yeniden kurulm ası, pilot B aşm üdürlükler seçilmesi 
m üm kün ve zorunludur.

B aşta  orm an bakım ı olmak üzere diğer silvikültürel ve teknik çalışm alarda ör
nekler m eydana getirecek örnek işletm e ve bölgeler b ir yandan orm an teşkilâtının 
işçi ve teknik  elemanı için bilgi ve tecrübelerin arttırılm asına  yönelik eğitim  ve ge
lişme olanakları sağlarken, diğer yandan teknik çalışm aların  en k ısa zam anda T ür
kiye orm anlarına yaygınlaştırılm asını hedef alacaklardır.

B akım  çalışm alarının daha yaygın hale getirilm esi am acıyla ilk planda sanayi 
bölgeleriyle, yangına hassas yörelerdeki Başm üdürlüklerin, pilot Başm üdürlükler ka
bul edilerek, bu ralarda yetkili ve tecrübeli elem anlardan oluşan h a tta  bu m aksat için 
özel eğitim den geçirilmiş ve tecrübe sahibi kılınm ış akadem ik seviyede balam  grup
larının kurulm ası gereklidir.

. Çeşitli bakım işleri, iş yerlerinde d ikkatli ve ilıtim am lı çalışm aları gerektirir. 
Bu gibi işlerde, özellikle gençlik bakımı ve sıklık bakım ında birim  fiyatla  işçi çalış
tırılm ası birçok güçlükler doğurabilir. Bu nedenle, çoğu kez ihmali veya gecikmesi 
caiz olm ayan balcım çalışm alarının devamlı işçi ekipleri vasıtasıyla yaptırılm asını 
daha emin bir tedbir o larak m ütalâa ctmelc gerekir, iy i yetiştirilm iş devamlı işçi
ler, her tü rlü  silvikültürel ve teknik işlerde ve h a tta  yangın söndürmede de hazır 
kuvvet o larak  bölge şefinin en büyük yardım cısı olabilir.

O rm an Bakanlığı, Orman Genel M üdürlüğünce daimi işçi nüveleri ihdası için 
yapılan çalışm aların bir an evvel sonuçlandırılması, bakım  uygulam aları için çok ge
rekli görülm ektedir. A yrıca 7.11.197S tarihinde Prof. Dr. F ik re t Saatçioğlu, Prof. 
Dr. İbrahim  A tay, Doç. Dr. Tolgay Odabaşı, Yüksek Orm an Mühendisi Osman Sa- 
vaşal, Y üksek Orman Mühendisi Aziz Çağlayan, Y üksek Orm an Mühendisi Burha- 
nettin  Seçkin ve Y üksek Orman Mühendisi F ahri Demirdöğen ta rafından  İstanbul 
Orm an Başm üdürlüğünde yoğun bir mesai sonucu hazırlanan «Türkiye O rm anların
da Bakım  Sorunları ve U ygulam a Koşulları Üzerine Rapor» m uhtevasının ve öne
rilerin  gecikilmeden uygulam a mevkiine sokulm asını zorunlu görmekteyiz.
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